REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOL[ O\I No }?IA -IA- 5 - 2024

de (@7 {Q de 2024

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, correspondiente al proyecto “RESIDENCIAL DONA NELLA?”, promovido por la
sefiora JOVANA ORTEGA

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que, la sefiora JOVANA ORTEGA, mujer, panamefia, con cédula de identidad personal No. 7-
110-537, se propone desarrollar y ejecutar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “RESIDENCIAL DONA NELLA”;

Que en ese orden de ideas, ¢l dia 11 de diciembre de 2023, la sefiora JOVANA ORTEGA,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II
denominado: “RESIDENCIAL DONA NELLA”, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores ambientales: ARCADIO RIVERA, ANTHONY GALLARDO y YARIELA
ZEBALLOS, todos personas naturales debidamente inscritos en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucion IRC-043-2007, IRC-018-2009 e IRC-
063-2007; respectivamente;

De acuerdo al EsIA e informacion aclaratoria, el proyecto consiste en la construccién de una
urbanizacion bajo el concepto de interés social de 136 viviendas unifamiliares de una sola planta,
en lotes desde 325.00 m? hasta 400.00 m? y demas facilidades para lograr la convivencia de los
habitantes en un ambiente arménico como lo son areas de uso publico, vias de accesos, aceras,
arecas verdes, cancha de juegos, parque con juegos infantiles, calles pavimentadas, tendido
eléctrico, luminarias, alcantarillado, tanque de reserva de agua y un pozo de agua subterrdnea
propio, para suplir la demanda de agua potable de calidad y cantidad a sus usuarios; sus aguas
residuales serdn conducidas desde el proyecto hacia el sistema de alcantarillado publico
(IDAAN);

El proyecto se desarrollard en cuatro (4) fases:
[ Fase: construccion de infraestructura publica y ventas de 30 viviendas
II Fase: construccion y ventas de 30 viviendas
III Fase: construccion y ventas de 40 viviendas
I'V Fase: construccion y ventas de 36 viviendas;

Que, dicha actividad constructiva se llevard a cabo dentro de la finca No. 29418, con cédigo de
ubicacion No. 7101, sobre una superficie de 7 ha + 1,640 m?> + 49 dm?, ubicada en el
corregimiento de La Tiza y El Cocal, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos, sobre las
siguientes coordenadas UTM, ¢on Datum de referencia WGS 84:

COORDENADAS: 7 ha + 1,640 m?

PUNTO ‘ NORTE } ESTE
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1 857353.46 | 579019.593
2 857188.612 | 579315.068
3 857023.342 | 579257.708
4 857024208 | 579278.478
s 857027.296 | 579276.391
6 857032.948 | 579284.256
7 857051.15 579299.758
8 | 857085.184 | 579318.471
9 857142374 | 579346.877
10 | 857140357 | 57935225
1 857145.586 | 579354.853
12 857146.183 | 579350.946
13 857162.727 | 579360.06
14 857201321 | 579374.647
15 857285.976 | 579396.507
16 857295.153 | 579398.063
17 857555.939 | 579103.894
18 857461208 | 579083.122
19 857396.494 | 579061.033
|20 857406.027 | 79017.858
PUNTO | NORTE ESTE | DESCRIPCION
1 857290.159 | 579392.134 Pozo
2 857293.174 | 579394.515 Tanque
COLECTORA EXISTENTE
PUNTO | NORTE ESTE DESCRIPCION
1 857364.265 | 578961.999 CI EXISTENTE
2 857407.971 | 579018.679 CI EXISTENTE
3 857484.411 | 579054.182 CIEXISTENTE |
| 4 ]:.857575.501 | 579083.404 "__IEIT%ICSS‘IEE'CI‘E:R
| COORDENADAS: OBRA EN CAUCE CRUCE AEREO SOBRE
QUEBRADA
PUNTO | NORTE ESTE DESCRIPCION
857575.501 | 579083.404 | CI EXISTENTE A INTERCONECTAR
2 857551.875 | 579103.214 CI SP-2 (Proyectada)
857554.193 | 579100.761 ANCLAJE No. | (Proyectada) |
|4 | 857568.007 | 579089.175 ANCLAJE No2 (Proyectada)
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Que mediante PROVEIDO DEIA-140-1812-2023 del 18 de diciembre de 2023, el Ministerio de
Ambiente a través de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental ordena y admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EslA, categoria 11, del proyecto denominado “RESIDENCIAL DONA
NELLA” (fs. 22-23);

Como parte del proceso de evaluacion, se remitio el referido EsIA a la Direcciéon Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), Direccion
Forestal (DIFOR), Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), Direccion de Cambio Climatico (DCC),
Direccion de Politica Ambiental (DIPA), y a la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
(DAPB), mediante MEMORANDO-DEEIA-0807-2112-2023; a la Alcaldia de Las Tablas y a
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Sistema Nacional de Proteccion Civil
(SINAPROC), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Obras Publicas (MOP), Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Ministerio de Cultura (MICULTURA), y al
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) mediante nota DEIA-DEEIA-
UAS-0262-2112-2023 (fs. 24-37);

Que mediante nota No. 218-DEPROCA-2023, recibida el 27 de diciembre de 2023, IDAAN
indica que el proyecto debera presentar certificacion actualizada de capacidad de abastecimiento
y recepcidn de las aguas residuales e implementar alguna medida en caso de optar por
perforacion de pozos como sistema de abastecimiento de agua potable (fs. 38-39);

Que mediante nota MC-DNPC-PCE-N-No0.1292-2023, recibida el 28 de diciembre de 2023,
MICULTURA, indica que considera viable el estudio arqueoldgico, sin embargo, establece una
serie de medidas de obligatorio cumplimiento para la ejecucién del proyecto (fj. 40);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-004-2024, recibido el 3 de enero 2024, DIFOR sefiala
que el drea a desarrollar posee vegetacion de gramineas y arboles a afectar que no se clasifican
como especie de flora amenazada, endémica o en peligro de extincién, por lo que, considegan
viable la propuesta del estudio presentado (fs. 41-43);

Que mediante MEMORANDO-DCC-008-2024, recibido el 3 de enero de 2024, DCC sefiala
que en relacidon a 9 puntos que abordan temas climaticos, se requiere considerar algunos aspectos
determinantes para el correcto analisis del proyecto (fs. 44-47);

Que mediante nota No. 004-UAS-SDGSA, recibida el 8 de enero de 2024, MINSA indica lo
siguiente: “Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y cumpliendo con las normas sanitarias
del MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucion del proyecto : RESIDENCIAL DONA

NELLA. Tomar precauciones en la etapa de construccion y después de la ejecucion de la obra.”
(fs. 60-63);

Que la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, DIAM, DIPA y las UAS
del MIVIOT, remitieron, de forma extemporanea, sus observaciones al MEMORANDO-
DEEIA-0807-2112-2023 y nota DEIA-DEEIA-UAS-0262-2112-2023, respectivamente. En ese
mismo sentido, es procedente sefialar que la Alcaldia de Las Tablas, la Direccion de Seguridad
Hidrica del MiAMBIENTE y las UAS de SINAPROC, y MOP, no emitieron sus observaciones
al MEMORANDO-DEEIA-0807-2112-2023 y nota DEIA-DEEIA-UAS-0262-2112-2023,
respectivamente, por lo que, aplica lo conceptualizado por el articulo 61 del Decreto Ejecutivo 1
de 1 de marzo de 2023;
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Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0013-0502-2024 del 5 de febrero de 2024, notificada el 6
de febrero de 2024, se solicita primera informacién aclaratoria al promotor del proyecto (fs. 81-
89);

Que mediante nota sin numero, recibida el 29 de febrero de 2024, la promotora del proyecto
entrega respuesta a la informacion aclaratoria (fs. 90-266);

En concordancia con lo antes sefialado, se envid la respuesta de la informacion aclaratoria a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, DIFOR, DSH, DAPB, DIAM, y
a DCC mediante MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024; a la Alcaldia de Las Tablas y a las
Unidades Ambientales Sectoriales de MINSA, MiCULTURA, IDAAN, SINAPROC,
MIVIOT, MOP, mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0037-0103-2024 (fs. 267-279);

Que mediante nota sin nimero, recibida el 6 de marzo de 2024, el promotor entrega los
documentos originales del informe de resultados de andlisis de calidad del agua superficial de la
quebrada La Tiza y nota No. 069-2024-GRLS, emitida por el IDAAN (fs. 280-314);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-159-2024, recibido el 6 de marzo 2024, DIFOR indica
a través de los comentarios técnicos no tener mayores observaciones al tema de formaciones
boscosas (fs. 315-318);

Que mediante nota DIPA-051-2024, recibida el 7 de marzo de 2024, DIPA enuncia que la
aceptacion del andlisis econémico habia sido ya planteada por conducto de la nota DIPA-009-
2024, por lo que no tienen ninguna recomendacion al respecto (fj. 319);

Que mediante nota No. 027-DEPROCA-2024, recibido el 7 de marzo de 2024, IDAAN indica
que para el desarrollo del proyecto, el promotor deberd tomar en cuenta las observaciones
técnicas de la nota No. 053-2024-GRLS (fs. 320-321);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0187-2003-2024 del 20 de marzo de 2024, se remite
respuesta de la primera informacion aclaratoria a la Direcciéon de Cambio Climatico (fj. 325);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0523-2024, recibido el 8 de abril de 2024, DIAM
comunica que se identifico una superficie de 0 ha + 2314.61 m? denominada servidumbre hidrica
quebrada La Tiza; una superficie de 0 ha + 0778.39 m? denominada colectora proyectada; una
superficie de 0 ha + 3833.48 m* denominada colectora existente; y un 4rea de 0 ha + 6526.52 m?
identificada como area del bosque de galeria de quebrada La Tiza (fs. 332-333);

Que la Direccién de Cambio Climético, la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad de
MiAMBIENTE, y las UAS del MIVIOT, MINSA, MiCULTURA, remitieron, de forma
extemporanea, sus observaciones al MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024, y nota DEIA-
DEEIA-UAS-0037-0103-2024, respectivamente. En ese mismo sentido, es procedente sefialar
que la Alcaldia de Las Tablas, la Direccién de Seguridad Hidrica y la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos del Ministerio de Ambiente; y las UAS de SINAPROC, y
MOP, no emitieron sus observaciones al MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024, y nota
DEIA-DEEIA-UAS-0037-0103-2024, respectivamente, por lo que, aplica lo conceptualizado
por el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto del 2011, “...en caso de que las UAS, Municipales y
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las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las
mismas no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental ...,

Que luego de la evaluacion integral ¢ interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental, categoria
I, correspondiente al proyecto denominado “RESIDENCIAL DONA NELLA”, la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), mediante Informe Técnico fechado del diecinueve (19)
de abril de 2024, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado ESIA cumple
los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su
modificacion, y el mismo atiende adecuadamente los impactos producidos por la construccién del
proyecto, considerandolo viable (fs. 334-360);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las Leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion, establece las disposiciones por
las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el
Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria II, correspondiente al proyecto “RESIDENCIAL
DONA NELLA”, cuyo promotor es la sefiora JOVANA ORTEGA, con la informacion
aclaratoria y las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, y el informe
técnico respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sefiora JOVANA ORTEGA, que deberad incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente
Resolucion y de la normativa ambiental vigente.,

Articulo 3. ADVERTIR a la sefiora JOVANA ORTEGA, que esta Resolucién no constituye
excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sefiora JOVANA ORTEGA, que en adicion a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba, el cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor historico o
arqueolédgico para realizar el respectivo rescate.

c. Implementar un plan de monitoreo arqueoldgico durante los movimientos de tierra del
proyecto (por personal iddneo), autorizado/aprobado por la Direccion Nacional del
Patrimonio Cultural, asi como también charlas de induccion arqueoldgica para todo el
personal que participe en las obras de construccion.
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d. Contar con la revision y aprobacion en las distintas etapas del anteproyecto y
construccion de la urbanizaciéon por la Direccion Nacional de Ventanilla Unica del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, ¢ incluir evidencia de dicho aval en
los respectivos informes de seguimientos.

¢. Presentar previo inicio de obra, el Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) aprobado
por la autoridad competente, el cual deberd ser anexado en el primer informe de
seguimiento ambiental.

f.  Contar con la aprobacion del anteproyecto por parte de la Ventanilla Unica del MIVIOT.

g. Cumplir con la Resolucioén JTIA 020-2022 de junio de 2022, que adopta el Reglamento
para Disefio Estructural de la Republica de Panama.

h. Cumplir, previo inicio de obra, con lo indicado en el MEMORANDO-DCC-197-2024,
con relacion al andlisis e identificacién de peligros o amenazas. Dicho informacion
deberd ser incluida como parte del primer informe de seguimiento.

i. Presentar durante la etapa de construccidn/ejecucion, el inventario de gases efecto
invernadero (huella de carbono), asi como, un andlisis de principales categorias de
emisiones del proyecto. Este inventario debera ser presentado al finalizar la etapa de
construccioén/ejecucion del proyecto. Para proyectos con duracion mayor a un (1) afio,
deberan presentar un inventario cada doce (12) meses y al finalizar la etapa de
construccidn/ejecucion de la actividad, obra o proyecto. Esta documentacion debera
presentarse en la direccion de Cambio Climatico del Ministerio de Ambiente.

J. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 150 de 16 de junio de 2020, “Que deroga el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 31 de agosto de 1998 y actualiza el Reglamento Nacional de
Urbanizaciones, Lotificaciones y Parcelaciones, de aplicacion en todo el territorio de la
Republica de Panama”.

k. Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en cumplimiento de la Resolucion
DM-0055-2020 de 7 de febrero de 2020.

1. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo que contara con (30)
treinta dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los
Santos, establezca el monto a cancelar, en cumplimiento de la Resolucion No. AG-0235-
2003 del 12 de junio de 2003.

m. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental aprobado por la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, conforme a lo establecido en la Resolucion DM-
0215-2019 de 21 de junio de 2019, cuya implementacion serd monitoreada por dicha
Direccion Regional. El promotor sera estrictamente responsable por el cumplimiento del
Plan de Compensacion Ambiental aprobado, por un periodo no menor de 5 afios.

n. Proteger, mantener, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de la
quebrada La Tiza, presente en el drea de construccion, que comprende dejar una franja de
bosque no menor de diez (10) metros y cumplir con la Resolucién JD-05-98 del 22 de
enero de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

o. Contar con la aprobacién por la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad del Plan
de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, de acuerdo a lo estipulado en la Resolucion
AG-0292-2008 “Por la cual establecen los requisitos para los Planes de Rescate y
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Reubicacion de Fauna Silvestre”. Presentar los resultados del mismo en el
correspondiente informe de seguimiento.

p. Contar con un Plan de Arborizacion para revegetar las areas intervenidas debido a la
alteracion o remociéon del suelo por efectos de la obra para evitar la erosion y
sedimentacion, cuya implementacidén serd monitoreada por la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de lLos Santos e incluir en el informe de seguimiento
correspondiente.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

r. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

s. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

t. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la
fase de construccion del proyecto, y una (1) por afio durante la etapa de operacion los tres
(3) primeros afios, lo cual debera ser incluido en el informe de seguimiento
correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos considerando el
area total del proyecto.

u. Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
No. 70 del 27 de julio de 1973.

v. Gestionar, previo inicio de cualquier obra y movimiento de tierra, los permisos de obra en
cauce para las obras civiles, conforme a lo normado por la resolucion No.DM-0431-2021
de 16 de agosto de 2021 Por lo cual se establecen los requisitos para la autorizacion de
las obras en cauces naturales en la Republica de Panama y dictan otras disposiciones; y
presentar evidencia de dicho aval, en el primer informe de seguimiento.

w. Realizar analisis de calidad de agua en la quebrada La Tiza, cada seis (6) meses durante
la etapa de construccion, y cada (1) afio durante la etapa de operacion hasta los tres (3)
primeros afios. Presentar los resultados en los informes de seguimiento correspondiente.

x. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, para la Descarga de
Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccion de Aguas Residuales y con
el Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de lodos”.

y. Contar con servicio de tratamiento y disposicion final de los lodos a través de la
contrataciéon de empresas que brinden dichos servicios y cuenten con los permisos
correspondientes para ejecutar esta actividad, presentandolo en el informe de seguimiento
correspondiente.

z. Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua que se encuentra en el drea de
influencia indirecta del proyecto.

aa. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto.
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bb. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area
de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

cc. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto, actuando siempre de buena fe mostrando su mejor disposicion,
en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo del proyecto. Los resultados
deberan ser incluidos en los respectivos informes de seguimiento.

dd. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

ee. Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que
se encontraban.

ff. Cumplir con lo establecido en la Resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de
2021, “Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de
incidentes y/o accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.”

gg. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos e insumos utilizados.

hh. Realizar el disefio y construccion de todos los componentes viales del proyecto, de
acuerdo al Manual de Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion y
Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del Ministerio de Obras Publicas (MOP).

ii. Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al area del
proyecto, con su respectiva disposicion final, durante las fases de construccion, operacion
y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947
— Codigo Sanitario.

jj. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”.

kk. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion y una (1) vez por afio durante la etapa de
operacion por un periodo de cinco (5) afios, contados a partir de la notificaciéon de la
presente resoluciéon administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR a la sefiora JOVANA ORTEGA, que, debera ceifiir la obra en cauce ¢ la
fuente de agua superficial, inicamente a la seccion identificada en el EsIA (Qda. La Tiza).

Articulo 6. ADVERTIR a la sefiora JOVANA ORTEGA, que debera presentar ante el Ministerio
de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el proyecto “RESIDENCIAL DONA NELLA.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 7. ADVERTIR a la sefiora JOVANA ORTEGA, que si infringe la presente Resolucion o
de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que
corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a la sefiora JOVANA ORTEGA, que si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente,
en un plazo no mayor a treinta (30) dias habiles, previos a la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 9. ADVERTIR a la sefiora JOVANA ORTEGA, que la presente Resolucion tendra una
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la gjecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sefiora JOVANA ORTEGA, el contenido de la presente
Resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR a la sefiora JOVANA ORTEGA, que contra la presente Resolucion,
podra interponer Recurso de Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion, y demdas normas concordantes y
complementarias.

Dada [ené :2 ciudad de Panama, a los Eqa HD | U@) dias, del mes de
f IR

MIAZ %fENTE
Hoy: {252 d
Siendo las //e : de ladi%

notiﬁfzezirsonalr?lemea' —_:Q]L{mgt =

documentafi (— de 1a presente
_ jé}" —K200lu aip

Ministerio de Ambiente

Resolucion PEIA-IA- CP;Q-&O&;/
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Pagina 9 de 10

Aeb

, del afio dos mil veinticuatro (2024). = S




ADJUNTO
Formato para el letrero que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardametros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.
El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo, color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor deberdn ser de mayor tamaiio.
8. Laleyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la siguiente
manera:
Primer Plano: PROYECTO: “RESIDENCIAL DONA NELLA”

e i

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: JOVANA ORTEGA

Cuarto Plano: POLIGONO: 7 ha + 1,640 m? + 49 dm?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II APROBADO

POR EI MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
No.Dea. JA -UR>  DE 9 DE I*—Fg(,uw——- 3

2024.
Recibido %0\1&\‘\(3 Ot\(} (\ ! kﬂ MM i
or: Nombre y apelhdos

(en letra de molde)

e B\ 0= q) 5{;
Cédula i*'{-:c a

Ministerio de Ambiente
Resolucion DEIA-IA-
Fecha
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i i- : MINISTERIO DE H OJA DE
REPUBLICA DE PANAMA ! AMBIENTE TRAM ITE

GOBIERNO NACIONAL —

Fecha :|6/MAY0/2024

Para :|SECRETARIA GENERAL De: |DEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[ ] Dar su aprobacién  [] Resolver Procede
[T Dar su Opinidn Informarse Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse ] Devolver
— [] Dar Instrucciones ] Investigar [ Archivar

| Por este medio, remito, para revision y consideracion, del sefior |

}Ministro, la resolucién que resuelve la solicitud de evaluacion al ‘
|Es|A, contenido en el expediente administrativo No. II-F-142-2023\
360 fojas).

-

|Promotor: YOVANA ORTEGA

—_— | REPOELICA DF FANAMA | AMBIENTR

R _uneceiiN DE
\DDE //@( EVALUACION DE IRPACTO

r‘!"ﬁ‘.‘-__if'j! Ry

fiiH. BE ARBIENTE
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMB'ENTAL

MEMO No-DEIA-0153-2024

Para: MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

.m ———
REPGRLe ADE; 14 ‘1?‘ ERIG (
el m::" 'hl!_&.\.];‘ AREiNTs: ¥ b= ]

De:

EVALw. ION D MPAcH

Amr‘f' Bty TAL G

Asunto: ESIA 11 DEIA I1-F-142-2023 RESIDENCIAL DONA NELLA ol

Director de Evaluaci 'n de Impacl’o'?i;mbiental

Fecha: 6 de mayo de 2024.

Por este medio, remito para su consideracion y firma, la Resolucion mediante la cual se resuelve
la solicitud de evaluacion al EslA, categoria 11, denominado RESIDENCIAL DONA NELLA.

Nos suscribimos, atentamente,

DDE/(-

Adjunto Expediente No. DEIA-II-F-142-2023 (2 tomos — 360 fojas utiles)

Albrook, Cal'e Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

wyny m:ambiente.gob pa

DEIA-F-001 versién 2 0
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i- | MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA ’I AMBIENTE TRAM,TE

Fecha : 19 de abril de 2024
Para : |[ASESORIA LEGAL/DEIA De:

Placeme atender SU peticidn De acuerdo [] URGENTE
[T] Dar sy aprobacidn [ ] Resolver [] Procede

[] Dar sy Opinién [T Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [[] Devolver

[[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

e # -7 _ —
n . ,' ’,?,,_»--....._,,_‘ T
: 3L by b .. | .
5 { L407 T .—\I {
I+
_’ .H MINISTERIO DE

-—-—vlu:nu-l-.-ll=-=i.‘.u,..i.;.‘-—-‘.r.l:"-tlh-‘
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 19 DE ABRIL DE 2024 B
NOMBRE DEL N 2l
PROYECTO: RESIDENCIAL DONA NELLA

PROMOTOR: JOVANA ORTEGA

CONSULTORES: ARCADIO RIVERA - (IRC-043-2007)

ANTHONY GALLARDO - (IRC-018-2009)

YARIELA ZEBALLOS - (IRC-063-2007)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA TIZA, DISTRITO DE LAS
TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. ANTECEDENTES

La sefiora JOVANA ORTEGA, mujer, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con niimero de
cédula No. 7-110-537, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “RESIDENCIAL DONA NELLA”.

En virtud de lo antedicho, el dia 11 de diciembre de 2023, el sefiora JOVANA ORTEGA, presentd
ante €] Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II denominado:
“RESIDENCIAL DONA NELLA?”, ubicado en los corregimientos del Cocal y La Tiza, distrito de
Las Tablas, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de las personas naturales
ARCADIO RIVERA, ANTHONY GALLARDO y YARIELA ZEBALLOS, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las
Resoluciones IRC-043-2007, IRC-018-2009 e IRC-063-2007; respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-140-1812-2023, del 18 de diciembre de 2023, (visible en las fojas 22
y 23 del expediente administrativo), el MiIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el
EslIA, categoria I1, del proyecto denominado “RESIDENCIAL DONA NELLA”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se surtid el proceso
de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la construccion de residencial urbanistico bajo el concepto
de interés social con 136 viviendas, en los cuales se construiran casas unifamiliares de una sola planta
en lotes de 325.00 mts2 hasta 400.00 mts2 y demas facilidades para lograr la convivencia de los
habitantes en un ambiente armoénico como lo son areas de uso publico, vias de accesos, aceras, areas
verdes, cancha de juegos, parque con juegos infantiles, calles pavimentadas, tendido eléctrico,
luminarias, alcantarillado, tanque de reserva de agua y un pozo de agua subterranea propio, para suplir
la demanda de agua potable de calidad y cantidad a sus usuarios; sus aguas residuales serdn
conducidas por el proyecto hacia el sistema de alcantarillado publico (IDAAN). El proyecto se
desarrollara en cuatro (4) Etapas (I Fase — construccion de infraestructura publica y ventas de 30
viviendas; II Fase — construccién y ventas de 30 viviendas; III Fase — construccién y ventas de 40
viviendas y la IV Fase — construccién y ventas de 36 viviendas.

El proyecto se desarrollard sobre la finca con Folio Real N°29418 con una superficie de 7 ha 1,640
mts® y 49 dm? ubicada en los corregimientos del Cocal y La Tiza, distrito de Las Tablas, provincia de
Los Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
COORDENADAS - 7 ha + 1,640 m? 10 | 857140357 | 579352.25
PUNTO| NORTE ESTE 11 | 857145.586 | 579354.853
1 53735346 | 579019.593 12 | 857146.183 | 579350.946
2 | 857188.612 | 579315.068 13 ], 857162.727 ||| 579360.06
3| 857023.342 | 579257.708 14 || 857201321 | 579374.647
+ 557004208 | 570078478 15 | 857285.976 | 579396.507
s 85702729 | 379276301 16 | 857295.153 | 579398.063
= 857032048 | 579284256 17 | 857555.939 | 579103.894
T s57051.15 | 579399758 18 | 857461.208 | 579083.122
s | 857085184 | 579318471 19 | 857396.494 | 579061.033
9 | 857142374 | 579346.877 20 | 857406.027 | 79017.858
PUNTO| NORTE ESTE | DESCRIPCION
1| 857290.159 | 579392.134 Pozo
2 | 857293.174 | 579394.515 Tanque
COLECTORA EXISTENTE
PUNTO | NORTE ESTE DESCRIPCION
i 857364265 | 578961.999 CIEXISTENTE
2 857407.971 | 579018.679 Cl EXISTENTE
3 857484411 | 579054.182 CI EXISTENTE
4 857575.501 | 579083.404 | Cl EXISTENTE A INTERCONECTAR

COORDENADAS: OBRA EN CAUCE CRUCE AEREO SOBRE QUEBRADA
PUNTO | NORTE ESTE DESCRIPCION
1 857575.501 | 579083.404 CI EXISTENTE A INTERCONECTAR
2 857551.875 | 579103.214 CI SP-2 (Proyectada)
3 857554.193 | 579100.761 ANCLAIJE No. 1 (Proyectada)
4 857568.007 | 579089.175 ANCLAIJE No.2 (Proyectada)

857

Como parte del proceso de evaluacion, se remitio el referido EsIA a la Direccion Regional del
MIiAMBIENTE de Los Santos, Direcciéon de Forestal (DIFOR), Direccion de Seguridad Hidrica
(DSH), Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), Direccion de Politica Ambiental (DIPA),
Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), Direccion de Cambio Climéatico, mediante
MEMORANDO-DEEIA-0807-2112-2023 y a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del
Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), Ministerio de Obras Publicas (MOP), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT), Ministerio de Cultura (MICULTURA) y Ministerio de Salud (MINSA) y la
Alcaldia del Municipio de Las Tablas, mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0262-2112-2023 (ver
fojas 24 a la 37 del expediente administrativo).

Mediante nota No. 218-DEPROCA-2023, recibida el 27 de diciembre de 2023, el IDAAN, emite
sus comentarios a la evaluacion del EsIA, en donde indican:

DEETA-F-016 version 2
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e "Favor presentar certificacion actualizada por parte del IDAAN, debido a que el periodo
de vigencia es de 6 meses, donde se indique que se tiene la capacidad de abastecer el
proyecto de agua potable y recibir las aguas residuales del proyecto en todas las etapas
que lo requiera...

e Favor definir el sistema que utilizard el proyecto para abastecerse de agua potable, de
optar por la perforacion del pozo, debe solicitar al IDAAN la anuencia para ser prestador
de servicios de agua potable y alcantarillado sanitario privado con la ASEP.” (ver fojas
38 y 39 del expediente administrativo).

Mediante nota MC-DNPC-PCE-N-No0.1292-2023, recibida ¢l 28 de diciembre de 2023,
MiCultura, emite sus comentarios a la evaluacion del EslIA, mencionado que: “...consideramos
viable el estudio arqueoldgico del proyecto “RESIDENCIAL DONA NELLA” y recomendamos
como medida de mitigacion, el monitoreo arqueolégico de los movimientos de tierra, charlas de
Induccion Arqueoldgica para todo el personal que participe en las obras del proyecto (por
profesional iddneo) y, la notificacion de inmediata de hallazgos fortuitos a la Direcciéon Nacional
del Patrimonio Cultural...” (ver foja 40 del expediente administrativo)

Mediante MEMORANDO DIFOR-004-2024, recibido el 03 de enero 2024, DIFOR, remite su
informe de evaluacion del EsIA, donde se indica que: “...somos del criterio que el presente estudio
es viable segiin las normativas vigentes para el desarrollo del drea” (ver fojas 41 a la 43 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DCC-008-2024, recibido el 03 de enero de 2024, la Direccion de
Cambio Climatico, remite comentarios respecto al EsIA, solicitando que se mejore la informacion
respecto a adaptacion y mitigacion (ver fojas 44 a la 47 del expediente administrativo)

Mediante MEMORANDO-DRLS-SEIA-0012-0401-2024, recibido el 08 de enero de 2024,
Direccion Regional de Los Santos, remite Informes Técnicos de Inspecciéon N°. DRLS-SF-001-
2024, 001-2024, No. SEIA-001-2024, donde indican que lo observado en la inspecciéon concuerda
con la informaciéon plasmada en el EsIA y recomiendan el seguimiento de las medidas de
mitigacién propuestas por este, entre otros comentarios, sin embargo, dichos comentarios no
fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas 48 a la 59 del expediente administrativo).

Mediante nota No. 004-UAS-SDGSA, recibida el 08 de enero de 2024, MINSA, remite sus
observaciones e indica que revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las
normas del MINSA, no se tiene objecion, a la ejecucion del proyecto (ver fojas 60 a la 63 del
expediente administrativo).

Mediante Memorando DIPA-009-2023, recibido el 10 de enero de 2024, DIPA, remite sus
comentarios referentes al estudio de impacto ambiental, en donde sefiala: ... Los indicadores de
viabilidad socioecondmica y ambiental (Valor Actual Neto Econdmico, Relacion Beneficio Costo
¥ Tasa Interna de Retorno Econdmico) resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser
ACEPTADO.”; sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno (ver
fojas 64 a la 66 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DAPB-0029-2023, recibido el 12 de enero de 2023, DAPB, emite sus
comentarios respecto al EslA, donde indican:

*  “Que medidas se utilizard para minimizar la caceria de animales silvestres y la extraccidn
de especimenes para mascotismo ya que se mantienen residencias préximas al drea del
proyeclo.

e Velar por una adecuada induccion a todo el personal que laborard en el proyecto, sobre
las regulaciones nacionales en materia de conservacion de la vida silvestre, para
garantizar que no haya extraccion de especimenes de flora y fauna.
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* Tal como lo sefiala la Resolucion AG-0292-2008, la empresa deberd entregar el plan de
rescate y reubicacion de fauna silvestre, para ser evaluado por la Direccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad, antes de iniciar las actividades de desmonte y movimiento de
tierra.”’; sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno (ver
fojas 67 a la 68 del expediente administrativo)

Mediante nota No. 14.1204-006-2024, recibida el 15 de enero de 2024, MIVIOT, remite su
informe de evaluacién del EsIA, donde hace la siguiente recomendacion: “El promotor deberd
cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades
competentes y las disposiciones de las normativas vigentes aplicables al proyecto”, sin embargo,
dichos comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas 69 a la 71 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0071-2024, recibido el 15 de enero de 2024, DIAM emite su
informe de evaluacion del proyecto, donde se indica que el poligono del proyecto tiene una
superficie de 7 ha + 1640.13m?, se encuentra fuera del SINAP, entre otros datos; sin embargo,
dichos comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas 72 y 73 del expediente
administrativo).

Mediante nota DRLS-0051-1801-2024, recibido el 22 de enero de 2024, la Direccién Regional
de Los Santos, remite documentos enviados por la Alcaldia de Las Tablas, referentes al fijado y
desfijado en el Municipio de Las Tablas, es fijado €l 03 de enero de 2024 y desfijado el 16 de enero
de 2024. Cabe sefialar que durante el periodo de consulta publica no se recibieron observaciones
o comentarios al respecto (ver fojas 74 a la 76 del expediente administrativo).

Mediante nota DRLS-0066-2201-2024, recibido el 24 de enero de 2024, la Direccion Regional
de Los Santos, remite Informe Técnico de Inspeccidon del Departamento Saneamiento Ambiental
del Distrito de Salud de Las Tablas, donde se indica que: “...la inspeccién sanitaria previa a la
construccion revelo una planificacion efectiva y un compromiso con la salud publica en el
Residencial Dofia Nella” (ver fojas 77 a la 80 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0013-0502-2024, del 05 de febrero de 2024, notificada el 06

de febrero de 2024, se solicita primera informacion aclaratoria al promotor del proyecto (ver fojas
81 ala 89 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 29 de febrero de 2024, el promotor hace entrega de la
informacién solicitada mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0013-0502-2024, de la primera
informacién aclaratoria (ver fojas 90 a la 266 del expediente administrativo).

En seguimiento al proceso de evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, se envid la
informacion presentada en respuesta a la primera informacion aclaratoria DEEIA-0013-0502-2024
ala Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Direccion de Seguridad
Hidrica (DSH), Direccion de Forestal (DIFOR), Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
(DAPB), Cambio Climitico y la Direcciéon de Informacion Ambiental (DIAM) mediante
MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024, y las Unidades Ambientales Sectoriales de MIVIOT,
SINAPROC, Alcaldia de Las Tablas, MINSA, MOP, IDAAN y MiCultura; mediante nota
DEIA-DEEIA-UAS-0037-0103-2024 (ver fojas 267 ala 279 y del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 06 de marzo de 2024, el promotor hace entrega de informe
original de los resultados de analisis de calidad del agua superficial de la Quebrada La Tiza y nota
original N°069-2024-GRLS, emitida por el IDAAN, los cuales fueron solicitados en la primera
informacion aclaratoria (ver fojas 280 a la 314 del expediente administrativo).
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Mediante MEMORANDO DIFOR-159-2024, recibido el 06 de marzo 2024, DIFOR, remite su
informe de evaluacion en base a la primera informacion aclaratoria, donde se indica que:
“...consideramos admisible la propuesta sin mayores observaciones al tema de las formaciones
boscosas...” (ver fojas 315 a la 318 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIPA-051-2024, recibido el 07 de marzo de 2024, DIPA, remite sus
comentarios referentes a la primera informacién aclaratoria, en donde indica: “... Por lo tanto no
tenemos ninguna recomendacion al respecto” (ver foja 319 del expediente administrativo).

Mediante nota No. 027-DEPROCA-2024, recibido el 07 de marzo de 2024, el IDAAN, emite sus
comentarios a la evaluacion de la primera informacién aclaratoria, indicando: “Tomar en
consideracion lo descrito en la nota emitida por la Regional de Los Santos del IDAAN, bajo la
referencia nota No. 053-2024-GRLS, con fecha del 15 de febrero de 2024.” (ver fojas 320 ala 321
del expediente administrativo).

Mediante nota DNPC-PCE-N-N°238-2024, recibida el 13 de marzo de 2024, MiCultura, emite
sus comentarios a la evaluacion de la primera informacion aclaratoria, mencionando que:
“...consideramos viable el estudio arqueolégico del proyecto “RESIDENCIAL DONA NELLA”
y recomendamos como medidas de prevencion, el monitoreo arqueoldgico de los movimientos de
tierra del proyecto (por profesional idoneo) con la autorizacion de la Direccion Nacional del
Patrimonio Cultural...”, sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo
oportuno (ver foja 322 del expediente administrativo).

Mediante nota 043-UAS-SDGSA, recibida el 15 de marzo de 2024, MINSA, remite sus
observaciones e indica que revisada la primera informacion aclaratoria y si cumple con todas las
normas del MINSA, y, recomienda la aprobacion del EsIA, sin embargo, dichos comentarios no
fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas 323 a la 324 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0187-2003-2024, del 20 de marzo de 2024, se envid la
informacidn presentada en respuesta a la primera informacion aclaratoria DEEIA-0013-0502-2024
a la Direccién de Cambio Climatico (ver foja 325 del expediente administrativo).

Mediante nota N°14.1204-026-2024, recibida el 22 de marzo de 2024, MIVIOT, remite sus
observaciones a la primera informacion aclaratoria, sefialando “Contar con la aprobacién del
anteproyecto por parte de Ventanilla Unica del MIVITO”, sin embargo, dichos comentarios no
fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas 326 a la 327 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DAPB-M-0435-2024, recibido el 27 de marzo de 2024, DAPB, emite
sus comentarios respecto a la primera informacion aclaratoria del EsIA, donde indican: “No
tenemos mas observaciones al presente estudio, siempre y cuando se implementen las medidas de
mitigacion expuestas”, sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno
(ver fojas 328 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DCC-197-2024, recibido el 01 de abril de 2024, la Direccion de
Cambio Climatico, remite comentarios respecto a la primera informacién aclaratoria del EsIA,
donde present6 observaciones y sefiald que el componente de mitigacion, el promotor ha cumplido
con las recomendaciones indicadas previamente, sin embargo, dichos comentarios no fueron
entregados en tiempo oportuno (ver fojas 329 a la 331 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0523-2024, recibido el 08 de abril de 2024, DIAM, remite
emite sus comentarios a la evaluacion de la primera informacion aclaratoria, indicando que con
los datos proporcionados se determiné lo siguiente: “Punto: poda de drboles, pozo perforado,
tanque de almacenamiento; Poligono. bosque de gajeria de la quebrada La Tiza: 0 ha + 6526.52
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m2, Colectora existente: 0 ha + 3833.48 m2, Colectora proyectada: 0 ha + 0778.39 m2,
servidumbre hidrica de la quebrada La Tiza: 0 ha + 2314.61 m2; se ubican fuera del limite de
SINAP” (ver fojas 332 a la 333 del expediente administrativo).

Las UAS del, SINAPROC, MOP, DSH y la Alcaldia de La Tablas, no remitieron sus
observaciones al EsIA, mientras que MIVIOT, DIAM, DIPA y la Direcciéon Regional de Los
Santos, si remitieron sus observaciones al EsIA; sin embargo, las mismas no fueron entregadas en
tiempo oportuno. Las UAS del SINAPROC, MOP, Alcaldia de Las Tablas, DSH y la Direccion
Regional de Los Santos no remitieron sus observaciones a la primera informacion aclaratoria,
mientras que las UAS del MIVIOT, MINSA, MICULTURA, DAPB, DCC, si remitieron sus
observaciones a la primera informacién aclaratoria, sin embargo, las mismas no fueron entregadas
en tiempo oportuno. Por lo que se le aplica el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de, “...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no
respondan en el tiempo establecido se asumira que las mismas no presentan objecion al Estudio de
Impacto Ambiental...”.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera informacion aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Respecto al AMBIENTE FISICO, el EsIA sefiala que, el 4rea del proyecto se encuentra ubicado
en el corregimiento de La Tiza, distrito de Las Tablas y provincia de Los Santos. En cuanto a las
Caracterizacion del suelo, en el EsIA menciona que, la clasificacién taxondmica del suelo que
corresponde para esta zona a “Alfisoles”, los cuales son suelos minerales de textura arcillosa fina,
en otros sectores se definen como franco arcilloso arenoso, con consistencia adhesiva y plastica en
mojado, friable en humedo y duro en seco, estructura de bloques grandes y fuertes, infiltracion
lenta, conductividad hidraulica baja (ver pag. 53 del EsIA).

De acuerdo a la Descripcion del Uso de Suelo, en la pagina 55 del EsIA se indica que “El uso
actual de la tierra, en el drea de influencia directa del proyecto, se caracteriza por el desarrollo
de actividades agropecuarias de baja tecnologia y bajos rendimientos (agricultura,
porcinocultura y ganaderia extensiva principalmente). La tierra de la finca donde se pretende
desarrollar el proyecto residencial se encuentra en desuso, recuperdndose lentamente y
naturalmente luego de afios de uso en ganaderia”.

Para la topogrdfica, segun lo detallado en el EslA, “La topografia de la region de Las Tablas es
irregular, encontramos porciones planas, onduladas y algunas pendientes pronunciadas. La
topografia en un radio de 3 kilometros de la ciudad de Las Tablas contiene solamente variaciones
modestas de altitud, con un cambio mdximo de altitud de 104 metros y una altitud promedio sobre
el nivel del mar de 47 metros. En un radio de 16 kilometros contiene solamente variaciones
modestas de altitud (524 metros). [...] Especificamente el predio donde se pretende desarrollar
el proyecto (dentro del radio de los 2 km de radio respecto al corregimiento de La Tiza), es un
drea relativamente plana contemplado en las categorias altitudinales regionales en el predio la
mas alta ronda los 51 msnm y la mds baja los 37.5 msnm, que presenta un desnivel hacia la
Quebrada La Tiza que forma parte de sus linderos en la zona noroeste. La Quebrada La Tiza

presenta un nivel 37.5 msnm y diferencia de 3.5 m con respecto al promedio del resto del terreno”
(ver pag. 57 del EsIA).

Referente a la hidrologia, segun la informacién contenida en el EsIA, se menciona que, Para la
zona especifica del proyecto podemos manifestar que en la parte posterior del proyecto se bordean
aproximadamente 260 metros lineales de la Quebrada La Tiza (afluente de Quebrada La Hernita
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(San Antonio), Rio Perales y Rio Guararé en ese orden de confluencia respectivamente), y siendo
su sub cuenca de aproximadamente 217 hectareas y teniendo la misma una longitud aproximada
de 1.9 kilémetros con elevacion media de 40 msnm y altura méxima de 22 msnm respectivamente.
Segun el Estudio Hidrologico e Hidraulico realizado para la Quebrada La Tiza el caudal para este
cuerpo de agua es de 53.89 m3/s (ver pag. 80 del EslA).

En cuanto a la Calidad de las aguas superficiales, el promotor hace entrega de los resultados de
andlisis de calidad de agua en la primera informacion aclaratoria (ver fojas 280 a la 314 del
expediente administrativo).

Referente al caudal ambiental, se sefiala en la pagina 82 del EsIA que “El proyecto no contempla
de ninguna forma intervenir o afectar la Quebrada La Tiza por tanto el caudal serd constante al
estimado o segun los periodos de abundante precipitacion o sequia”.

Relacionado a la calidad de aire, se menciona que, se realizé medicion de particulas suspendidas
PM 10 de acuerdo a la norma aplicable Resolucion N°021 de 24 de enero de 2023. El promedio
de particulas suspendidas en un periodo de 1 hora fue de 10,0 pg/m3 para 1 punto. De acuerdo a
la norma antes mencionada, los niveles promedios no deben superar los 75 pg/m3 en 24 horas, por
lo cual, si hacemos un estimado, los niveles en el drea del futuro proyecto se encuentran
actualmente por debajo del limite permisible (ver pag. 84 del EsIA).

En cuanto al Ruido, el EsIA sefiala que los datos de las mediciones de ruido ambiental se
obtuvieron en el area mas cercana del proyecto a la fuente principal de ruido, en el Punto 1, en
horarto diurno, con su célculo de incertidumbre. De acuerdo con el Decreto Ejecutivo N°1 del 15
de enero de 2004 y el Decreto Ejecutivo N°306 de 2002 en donde el Ministerio de Salud sefiala
que los niveles permisibles, no debe superar los 60.0 dBA para horario diurno y los 50.0 dBA para
horario nocturno, en éareas residenciales e industriales y areas publicas. Por lo tanto, los valores
obtenidos en el Punto 1 se encuentra por debajo de los limites permisibles (ver pag. 85 del EsIA).

Referente a los Olores molestos, en el EsIA, se indica que “No se registraron puntos de olores
desagradables en el drea dentro del proyecto ni muy préxima al mismo, sin embargo, durante la
etapa operativa, estos olores molestos pudieran ser generado por emisiones de maquinarias o
equipos en mal estado o un mal manejo de los residuos comunes; ...” (ver pag. 86 del EsIA).

Es importante resaltar que el promotor sefialo que no se logrd identificar la existencia de
porquerizas dentro del rango de 300 metros alrededor del area del proyecto (ver foja 211 del
expediente administrativo).

Respecto al AMBIENTE BIOLOGICO, El 4rea del proyecto se encuentra ubicada en una zona
ganadera con un alto grado de perturbacion, donde se destacan principalmente especies herbaceas
utilizadas para la alimentacion del ganado con algunos arboles presentes principalmente a lo largo
de la cerca viva que rodea el poligono (ver pag. 87 del EsIA).

En cuanto a la Caracteristica de la Flora, en el EsIA se sefiala que, el proyecto se encuentra
ubicado en un 4rea utilizada actualmente como potrero, donde dominan los pastos para la
alimentacion del ganado y algunas otras hierbas que crecen comunmente como maleza. La mayor
parte de la vegetacion arbdrea se encuentra distribuida lo largo de la cerca viva que rodea el
poligono, y estd representada por especies cultivadas que se utilizan para esta labor, ademas se
encuentran en mucho menor niimero unos pocos arboles dispersos dentro del potrero que fueron
conservados principalmente como sombra para el ganado.

Al noroeste del poligono se encuentra ubicado un cuerpo de agua (quebrada) el cual mantiene un
bosque de galeria con arboles de gran tamafio y un sotobosque bastante tupido, estas areas no se
vera afectada por los trabajos a realizarse en el sector... (ver pag. 88 y 89 del EsIA)
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Respecto al inventario forestal, el EsIA indica que, este se llevd a cabo dentro del 4rea de
afectacion del proyecto, la mayor parte de los individuos registrados fueron encontrados en las
cercas vivas que rodean el poligono, se registraron 56 individuos, que cumplian con la metodologia
de un Didmetro a la Altura del Pecho (DAP)? igual o mayor que 20 cm. (ver pag. 91 del EsIA).

De acuerdo al inventario forestal, se identificaron las siguientes especies: balo, carate, neem,
corotu, guacimo, jobo, nance, tachuelo, olivo, ciruelo (ver pagina 93 a la 94 del EsIA).

Referente a los resultados, en el EsIA se sefiala que, “Dentro del poligono podemos observar
diferentes especies de darboles, de estas podemos destacar el balo (Gliricidia sepium) esta especie
es cultivada dentro del poligono como cerca vivay mantiene el mayor niimero de individuos dentro
del drea del proyecto con 22 lo que representa el 39.28% de los drboles registrados. Le sigue el
guasimo verde (Guazuma ulmifolia) con 12 individuos que representan el 21.42% de los drboles
contabilizados esta especie es también utilizada en los potreros como cercas vivas y se acostumbra
a dejar para que produzca sombra para los animales. Estas dos especies representan el 60.70%

de todos los drboles registrados en el poligono lo que indica una baja diversidad arborea” (ver
pag. 95 del EsIA).

En referencia al mapa de cobertura vegetal y uso de suelo, el area de influencia del proyecto lo que
mas predomina es el pasto que es ¢l terreno en el que abunda esta graminea. De igual manera hacia
el Noroeste encontramos el Area Poblada que en cierta parte es la superficie que predomina en el
area de] comercio y la urbe (ver pagina 97 del EsIA).

En cuanto a la fauna, se menciona en el EsIA, que, para la recopilacion de la informacion acerca
de la fauna en el lugar, se realizé una visita de campo, donde se ubicé el poligono y sus linderos,
donde por lo intervenido del lugar se establecié el uso de transeptos como mejor opcién de
desarrollo del inventario. [...] Adicionalmente, es mencionado que, para complementar la
informacion recabada en campo se realizaron ademds entrevistas estas fueron realizadas a los
pobladores locales de manera informal sin estructura especifica, esto quiere decir que no se
utilizaron cuestionarios, cartillas o libretas que pudieran desorientar o confundir al entrevistado
(ver pag. 98 ala 99 del EslA).

En cuanto a mamiferos, se menciona en el EsIA que, durante la gira no se registraron mamiferos,
pero los vecinos reportaron la presencia de zarigiieya y ocasionalmente coyotes en las cercanias;
respecto a las Aves, es mencionado que, las aves fue el grupo de animales mejor representado
dentro del poligono del proyecto y sus alrededores siendo el orden paseriforme o aves canoras las
mas abundantes en el lugar, representadas principalmente por los mosqueros y semilleros comunes
en dreas abiertas e intervenidas, en los cuales se identifica gallinazo negro, tierrerita colorada,
rabiblanca, garrapatero, gavilan caminero, bin bin, chango, pradero, sonsonte, saltapalito,
semillero variable, azulejo, choroteca, mosquero sociable, bienteveo, fio fio, copetén panameio,
mosquero melancdlico, carpintero, perico piquiblanco; para los Reptiles y anfibios, se registrd en
el area del proyecto apenas la presencia de 2 reptiles; uno observado durante la visita de campo
(borriguera) y el reportado por los vecinos del lugar (iguana); con respecto a los anfibios solo se
reportd la presencia del sapo comun (ver pag. 100 a la 102 del EsIA).

En cuanto a las especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro de extincion, se indica
que, se registra una especie protegida por la legislacion nacional y CITES, siendo esta Brotogeris
Jugularis (perico piquiblanco), categorizada como vulnerable (ver pag. 103 del EsJA).

Para la fauna acuatica, en la pagina 104 del EsIA, en la fuente de agua colindante al proyecto se
contempla pasar una tuberia, por Jo que se realiz6 un muestreo para revisar que especie se
encontraban presentes en esta.
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En el drea se registr6 la presencia de muchos individuos pertenecientes a una sola especie Astyanax
ruberrimus de la familia Characidae y conocidos comunmente como sardinas de rio (ver pag. 104
ala 105 del EsIA).

Respecto al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, se puede sefialar que, de acuerdo a lo indicado
en el EslA, “Para tener la percepcion de la ciudadania en referencia al proyecto se identifican
por su geografia y division politica la injerencia de tres corregimientos cercanos al drea de
influencia directa e indirecta al proyecto, como son los corregimientos de Las Tablas Cabecera,
La Tiza y El Cocal; donde se realizaron entrevistas, aplicacion de encuestas y se colocaron
volantes; donde se realizo un sondeo de la poblacion de las viviendas cercanas y aledaias al
proyecto; de igual manera a las autoridades locales; como el Alcalde de Las Tablas, y miembros
de la Junta Comunales de los corregimientos de Las Tablas cabecera, La Tiza y El Cocal; asi

como funcionarios de las Oficinas de Casa de Paz de cada uno de eso corregimientos” (ver pag.
136 del EslA).

De igual manera se divulgé la informacién por los medios de comunicacion locales como “Radio
Mensabé” y en las redes sociales de la pagina “Unién Santefia Independiente” (ver pag. 137 del
EsIA 'y foja 101 a la 103 del expediente administrativo).

Las encuestas se realizaron, el dia 29 julio de 2023 en las comunidades de La Tiza, Barriada San
Antonio (Las Tablas), Barriada San Pablo (El Cocal), Barriada San Francisco (La Tiza) Pefia
Blanca, Las Lajitas, La Palma, Las Tablas, Santa Isabel; dénde se aplicaron un total de 39
encuestas a personas mayores de edad, y el dia 11 de septiembre de 2023 se aplicaron 7 encuestas
a las autoridades locales como el Alcalde del Municipio de Las Tablas; el H.R. del Corregimiento
de La Tiza; miembros de las Juntas comunales de los corregimientos de El Cocal y Las Tablas
Cabecera; de igual manera a funcionarios y Juez de Paz de los corregimientos de La Tiza, El Cocal
y Las Tablas; Una encuesta se aplicé al presidente de la Junta Administradora de Acueductos
Rurales de la comunidad de La Tiza (comunidad cercana al 4rea de influencia directa). Se aplicaron
un total de 46 encuestas (ver pagina 137 del EsIA).

Las volantes se ubicaron en El Cocal: caseta de la parada del MOP y en el Mini Stper El Trapiche.

La Tiza: Caseta del cuadro de futbol y en la Fonda De Aqui No Me Voy (ver foja 331 del
expediente administrativo).

En cuanto al conocimiento del proyecto, en los resultados de las encuestas se refleja que, el 28%
de los encuestados indicé que Si tienen conocimiento del proyecto y un 72% No conocian del
proyecto (ver pag. 143 del EsIA).

Se consulto si existe algiin tipo de problema ambiental en el lugar, donde el 38 % manifestd que
no hay problemas ambientales, un 31 % indic6 falta de agua potable y sequia, el 10 % sefialé malos
olores provenientes de porquetizas, el resto con un 3 y 5 % corresponden a la mala disposicion de
desechos, contaminacion de rios y quebradas, deforestacién tala y quemas, generacion de
particulas de polvo y altas temperaturas (ver pag. 144 del EsIA).

Referente a si el proyecto podria causar algin dafio a la persona encuestada o a su propiedad, el
97% de los encuestados sefialo que NO tendra dafios y el 3% de los encuestados sefiala que Si lo
tendra (ver pag. 145 del EsIA).

En referencia a qué opinion tiene usted sobre el proyecto luego de que se le divulgara el resumen
de la actividad que se pretende realizar, donde el 97% de los encuestados nos sefiala estar de
acuerdo con el proyecto; un 0% esta en desacuerdo y un 3% nos indica por medio de las encuestas
que requiere mayor explicacion (ver pag. 146 del EsIA).
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Ademas, se consultd si el proyecto puede generar algiin beneficio a la comunidad, los encuestados
respondieron que un 46% traerd beneficios en la generacion de empleos a la comunidad; un 13%
de cada encuestado indica que traerd varios beneficios y oferta de viviendas; el 8% seilala que
traerd mayor vigilancia y seguridad; un 2% indica que se mejorard el sistema vial de la zona y un
18% cree que no obtendran beneficios (ver pag. 147 del EslIA).

Por otra parte, se consultd si el proyecto afectara el ambiente y c6mo, donde el 69% de los
encuestados sefiald que por parte del Proyecto NO habra afectacion al ambiente; en cambio un
31% de los encuestados indico que Si afectara al ambiente. A ese 31% se le pregunté ;Cémo
afectaria al ambiente el proyecto? El cuél nos sefialaron que por falta de alcantarillado (1), la tala
de arboles (7), por descargas de agua servidas (1), por la mala disposicion de los residuos sélidos
(2) y por falta de suministro de agua (1) (ver pag. 149 del EsIA).

En cuanto a la prospeccion arqueoldgica, el EslA dentro de la evaluacién de los recursos
arqueologicos establece que, durante la prospeccion arqueologica del proyecto en estudio NO se
evidenciaron hallazgos arqueologicos y/o culturales en ninguno de los tramos del area de Impacto
Directo (ver pag. 159 del EslIA).

Hasta este punto, y de acuerdo con la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DETIA-DEEIA-AC-0013-0502-2024,
del 05 de febrero de 2024, la siguiente informacion:

1. Mediante Nota No.218-DEPROCA-2023, el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales(IDAAN), solicita lo siguiente:

a. Presentar certificacion actualizada por parte del IDAAN, debido a que el periodo
de vigencia es de 6 meses, donde se indique que se tiene la capacidad de abastecer
el proyecto de agua potable y recibir las aguas residuales del proyecto en todas las
etapas que lo requiera. Esta certificacion se solicita en la Direccién Nacional de
Ingenieria y/o Direccién Nacional de Operaciones. Favor anexar gréafica de presion
y previo a la construccion realizar la previa basica con la Direcciéon Regional de
Los Santos.

b. Definir el sistema que utilizara el proyecto para abastecerse de agua potable, de
optar por la perforacion del pozo, debe solicitar al IDAAN la anuencia para ser

prestador de servicios de agua potable y alcantarillado sanitario privado con la
ASEP.

2. Mediante Nota N° 14.1204-006-2024, el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT), solicita lo siguiente:

a. Contar con la aprobacion del anteproyecto por parte de ventanilla tnica del
MIVIOT.

3. Mediante MEMORANDO-DCC-008-2024, la Direcciéon de Cambio Climatico solicita
conclusiones y necesidades de mejora de la informacion:
Con respecto a los siguientes puntos. El Promotor debe realizar un analisis del proyecto,
de mas explicita, con fuentes cientificas y técnicas los siguientes puntos:

5.5.2 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio climatico futuro, tomando en
cuenta las condiciones actuales en el area de influencia

Definir conceptos basicos (vulnerabilidad y sensibilidad), formulas, segtin el IPCC.
Incluir analisis de los diferentes riesgos climaticos, presentes y futuros,
desagregados por eventos (hidrometeorolégico, oceanografico, geofisico, etc).
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Incluir mapa de sensibilidad con la ubicacion del proyecto, segtn el indice de
vulnerabilidad al cambio climético de la Republica de Panama 2021

Se debe reevaluar la matriz de sensibilidad, los elementos y su ponderacidén con
respecto al proyecto.

5.5.2.1 Analisis de Exposicion
Incluir claramente la fuente utilizada en la matriz y férmula de calculo de
exposicion.
Incluir mapa de exposicion con la ubicacion del proyecto, segin el indice de
vulnerabilidad al cambio climatico de la Republica de Panama 2021.
Incluir andlisis comparativo de la matriz de exposicion y el mapa de exposicion
del indice de vulnerabilidad al cambio climatico de la Reptblica de Panama.
Incluir andlisis de las proyecciones de escenarios de cambio climatico.

5.5.2.2 Analisis de Capacidad Adaptativa
Incluir claramente la fuente utilizada en la matriz y formula del calculo de
capacidad adaptativa.
Incluir adicional analisis con las siguientes preguntas como guia:
(Con qué herramientas o capacidades cuenta el proyecto para enfrentar los
impactos (minimizarlos o neutralizarlos)?
(Cuenta con infraestructura resiliente a los peligros del cambio climatico
identificados?
(Cuenta con los recursos financieros para revertir, reducir o resistir a los dafios?
¢Cuenta con capacidad de respuesta, organizacién y opciones tecnoldgicas antes
eventos extremos o peligros climaticos? Distancia a Carreteras
Distancia a Centros de Salud
Pobreza general del Corregimiento en %
¢Qué medidas de adaptacion se viene realizando en la zona donde se emplaza el
proyecto?

5.5.2.3 Analisis de Identificacion de Peligros 0 Amenazas
a) Incluir analisis Hidrolégico de los cuerpos de agua, para una avenida de Tr 100
afios, duracion de la tormenta de 30 minutos, utilizando la IDF que estan en la
Gaceta Oficial Resol 067-12 abril 2021 Manual Requisito revisién de Plano.
Desarrollar la modelacion Dindmica con una visualizacién de resultados en 3D,
con el Modelo HEC-RAS 6.0 Beta. Los resultados que deberan entregar son los
siguientes:

¢ Entrega de los datos, tablas, secciones, coeficientes, formulas, capas de

informacion.
Simulacion bidimensional de crecida sin proyecto, la salida se debe

entregar en formato Shapefile o Raster.

Simulacién bidimensional de la crecida con proyecto de la salida se debe
entregar en formato Shapefile o Raster.

Mapa topografico de alta precisiéon, con sus secciones transversales

amarradas al plano topografico en alta precision.

5.5.3 Analisis e Identificacion de vulnerabilidad frente a amenazas por factores
naturales y climaticos en el drea de influencia.

a) Incluir de manera comprensible el analisis de la matriz de clasificacion de las
amenazas climaticas.

9.8 Plan para la reduccion de los efectos del cambio climatico
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a) Debe incluir una sintesis donde se establezcan las medidas de adaptacién y
mitigacion para el proyecto.

9.8.1 Plan de adaptacién al cambio climatico

a) Linea Base: describe la situacién sin proyecto; deberia incluir las
areas/ecosistemas (Areas Naturales Protegidas), recursos y comunidades
vulnerables ante el cambio climatico previos a la implementacién del Proyecto.

b) Descripcion del Proyecto: describir cualitativamente y cuantitativamente la
influencia del proyecto en la vulnerabilidad de la zona, derivadas de la
construccion, operacion y mantenimiento/cierre; asi como el potencial impacto
que el cambio climatico puede tener en el proyecto.

¢) Caracterizacion de los Impactos:

1. Caracterizar los principales impactos de cambio climético al proyecto
2. Evaluar el impacto del proyecto en la vulnerabilidad de la zona ante el
cambio climdtico como parte de la caracterizacion del impacto ambiental.
3. Proponer medidas de adaptacion para eliminar, reducir la amenaza,
vulnerabilidad, generada por el clima al proyecto y del proyecto a la zona.
d) Plan de Monitoreo: especifica las variables o acciones a monitorear para el
seguimiento de las medidas de adaptacion al cambio climatico.
e) Plan de Vigilancia: detalla la forma como se realizard el monitoreo para la
gestion de riesgos en contexto de cambio climatico.

Mitigacion:
El Promotor debe contemplar los siguientes aspectos:

4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de efecto invernadero
(GEO.

Se recomienda incluir la fuente de emision de alcance 2 por consumo de energia
eléctrica, ya que, esta genera emisiones indirectas de GEI.

9.8.2 Plan de mitigacion al cambio climatico (incluyendo aquellas medidas
que se implementarin para reducir las emisiones de GEI)

Se presentan medidas de mitigacion orientadas a disminuir las emisiones de
gases de efecto invernadero (GED durante la fase de construccion de alguna de
las fuentes de emision identificadas. Por esto, se sugiere la incorporacion de
medidas de mitigacién especificas para cada una de las fuentes de emisién
identificadas en la seccion 4.4.

El promotor debe establecer medidas de mitigacion alineadas con la
identificacion completa de las fuentes de emision en la fase de construccion.

Se recomienda se incluya un cronograma sobre ¢l desarrollo de las medidas de
mitigacion propuestas y las variables a verificar en el tiempo durante la fase de
construccion/ejecucion del proyecto.

4. En la documentacion legal aportada por el promotor, el Registro Publico de la finca No.
29418, donde se desarrollara el proyecto, se menciona que la misma se ubica en el
corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos. Sin embargo,
de acuerdo a la verificacion de las coordenadas por la Direccion de Informatica Ambiental
(DIAM), mediante MEMORANTO-DIAM-0071-2024, se determind que el proyecto se
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localiza en los corregimientos de El Cocal y La Tiza, distrito de Las Tablas, provincia de
Los Santos. Adicional, en la pagina 31 del EsIA punto 4.2. Mapa a escala que permita
visualizar la ubicacion geografica de la actividad, obra o proyectos, y su poligono, se
observa que el poligono del proyecto se ubica dentro de los corregimientos de El Cocal y
de La Tiza. Por lo que se solicita:

a. Presentar el Registro Publico de Propiedad, actualizado donde se indique que la
finca No. 29418, se ubica en ambos corregimientos.

b. Presentar nuevamente la consulta publica realizada en el municipio (fijado y
desfijado), de acuerdo a la localizaciéon del sector donde se ubica el proyecto, en
cumplimiento de los articulos 43 y 44 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023.

c. Presentar nuevamente la volante informativa, donde se indique la localizaciéon de
los corregimientos corregido donde se ubica el proyecto, en cumplimiento del
articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023. Adjuntar la evidencia
de la fijacion de los volantes de divulgacion.

d. Presentar nuevamente la consulta publica en los medios de comunicacién locales
como radio y redes sociales, donde se indique la localizacion de los corregimientos
corregido donde se ubica el proyecto, en cumplimiento del articulo 43, 44 y 45 del
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023. Adjuntar copia de las difusiones
realizadas y la constancia de la empresa difusora.

5. Enlapagina 149 del EsIA se menciona que en las encuestas se realizé la consulta que, si
el proyecto afectara al ambiente, donde un porcentaje encuestado sefial6 que si lo afectara
por falta de alcantarillado. Sin embargo, en la pagina 43 del EsIA, se indica “Para esta
etapa se prevé segun el anteproyecto que las aguas residuales, se manejen a través de la
interconexion al sistema de alcantarillados del distrito de Las Tablas”. Por lo que se crea
incongruencia entre lo citado por las personas encuestados y lo sefialado en el EsIA. Siendo
asi, se solicita:

a. Aclarar si actualmente el corregimiento de La Tiza, cuenta con alcantarillado; de
ser afirmativo:

i.  Presentar certificacion emitido por la entidad correspondiente, donde
indique que el alcantarillado de La Tiza, cuenta con la capacidad de
recepcion y tratamiento de las aguas residuales de 136 casas provenientes
del proyecto Residencial Doiia Nella.

ii.  Presentar coordenadas de recorrido y ubicacion de interconexion
(colectora), donde el proyecto se conectara y descargard las aguas
residuales al sistema de alcantarillado. Si el recorrido de la tuberia del
proyecto pasa por terrenos privados o servidumbres publicas; debera:

1. Presentar linea base de la zona donde pasara la infraestructura necesaria
para transportar las aguas residuales desde el proyecto al punto de
descarga.

2. Indicar qué infraestructura sera utilizada para transportar las aguas
residuales al punto de descarga a la colectora.

3. Describir la metodologia para la colocacion de la infraestructura que se
utilizara para transportar las aguas residuales hacia el punto de descarga

4. Presentar Registro(s) Publico(s) de las fincas, autorizaciones y copia de
la cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En
caso de que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro
Publico de la Sociedad.

5. En caso que se ubique sobre servidumbre, aportar permiso de uso para
la servidumbre publica, emitido por la autoridad competente.

De no ser afirmativo:
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1. Indicar qué mecanismos o alternativas propone para el manejo y tratamiento
de las aguas residuales del proyecto, incluyendo su punto de descarga, ficha
técnica, entre otros puntos complementarios al sistema de tratamiento,
tomando en consideracion que la quebrada La Tiza, es vital para el sector
pecuario de la zona.

6. En la pagina 21 del EsIA se menciona “Contar con permiso de obra en cauce para los
trabajos del paso de la tuberia de aguas residuales hacia la red publica”. Por otra parte,
en la pagina 305 del EsIA se presenta mapa del sistema sanitario, donde se evidencia el
cruce diagonal de la tuberia sobre la quebrada La Tiza y en el punto 4, de las “notas
generales” se menciona “Para proteccion del colector sanitario, en el cruce de las
quebradas considera colocar bloque protector de hormigén de 1.00 m con 4 # 4
longitudinales”. Sin embargo, el EsIA, no detalla la metodologia a utilizar para esta obra
sobre el cauce de la quebrada La Tiza. Por lo que se solicita:

a. Presentar las coordenadas de la obra en cauce que se propone realizar sobre la
quebrada La Tiza.

b. Presentar la metodologia y mecanismos a utilizar para la construccion y paso de la
tuberia sobre la quebrada La Tiza.

c. Presentar un bosquejo de lo propuesto a realizar en el punto 4, antes sefialado.

7. En la pagina 117 a la 178 del EsIA punto 8.2 ANALIZAR LOS CRITERIOS DE
PROTECCION AMBIENTAL DETERMINANDO LOS EFECTOS,
CARACTERISTICAS O CIRCUNSTANCIAS QUE PRESENTARA O GENERARA LA
ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO EN CADA UNA DE SUS FASES, SOBRE EL
AREA DE INFLUENCIA, se desglosa un analisis de cada criterio. Sin embargo, al analizar
cada criterio no es claro y preciso en la identificacion de los factores que seran afectados
por cada criterio. Por otra parte, en el criterio 2, no identifica ningun factor sobre el agua,
mientras que en la pagina 179 del EsIA cuadro N° 59, se identifican los impactos
“Incremento de la Sedimentacion en Quebrada La Tiza, Contaminacién de Quebrada La
Tiza por Residuos Solidos”. Por lo que se solicita:

a. Presentar el analisis de los cinco (§) criterios de proteccion ambiental, considerando
los factores sobre los que incide la ejecucion del referido proyecto, tomando en
cuenta los impactos ambientales identificados.

b. Presentar impactos ambientales con sus respectivas medidas de mitigacion, en
cuanto a la afectacion de las aguas por residuos liquidos, provenientes de las aguas
residuales.

8. En la pagina 183 a la 184 del EsIA se presenta cuadro N° 62 Ponderaciéon de Niveles de
Significancia y Clasificacion del Impacto, donde en el subcomponente (agua), solo se
identifican impactos para la actividad de la remocion de la capa vegetal y la edificacion de
residencias, mas no por la construccion de la tuberia sobre la quebrada La Tiza. Por lo que
se solicita:

a. Presentar el cuadro N° 62, actualizado donde se incluyan impactos ambientales
sobre el subcomponente agua con respecto a la actividad de colocacién del cruce
de la tuberia sobre la quebrada La Tiza. Ademas, incluir en el PMA, los impactos
identificaos con sus respectivas medidas de mitigacion

9. En la pagina 89 del EsIA punto 6.1.1. Identificacién y Caracterizacion de Formaciones
Vegetales con sus Estratos e Incluir Especie Exoticas, Amenazadas, Endémicas y en
Peligro de Extincion, se menciona “Al noroeste del poligono se encuentra ubicado un
cuerpo de agua (quebrada) el cual mantiene un bosque de galeria con drboles de gran
tamario y un sotobosque bastante tupido, estas dreas no se verd afectada por los trabajos
a realizarse en el sector...”. Sin embargo, en la pagina 305 del EsIA se presenta en anexos
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el plano de sistema sanitario, donde se evidencia la colindancia de la quebrada La Tiza con
el proyecto y ademds, en la esquina noroeste se observa que se realizara trabajos sobre el
cauce de la quebrada por el paso de la tuberia de las aguas residuales. Por lo que se solicita:
a. Presentar coordenadas del drea de proteccion (bosque de galeria) y servidumbre
hidrica que colinda con el poligono del proyecto, de acuerdo con lo establecido en
la Ley Forestal.
b. Aclarar si la colocacion de la tuberia sobre el cauce de la quebrada La Tiza, afectara
la cobertura vegetal (bosque de galeria) y mencionar los individuos que seran
afectados.

10. En la pagina 81 del EsIA punto 5.6.1. Calidad de las Aguas Superficiales, se menciona “Es
importante mencionar, que, en los resultados de monitoreo, en la Quebrada la Hermita (o
San Antonio) que se encuentra aproximadamente a 1.2 kilometros aguas abajo del sitio
del proyecto es catalogado como “Aceptable”. Sin embargo, en la pagina 21 del EsIA
indica “Limitar los trabajos para el paso de la tuberia madre de aguas residuales hacia la
red de alcantarillado, a solo el drea establecida en planos”. No obstante, en la pagina 311
del EsIA se presenta informe de resultados de la calidad de agua potable, en el pozo nuevo
(fuente subterranea), mas no se presenta analisis de calidad de agua de la quebrada La Tiza,
especificamente en el punto donde cruzard la tuberia de las aguas residuales. Por lo que se
solicita:

a. Presentar andlisis de la calidad de las aguas superficiales para la quebrada La Tiza,
especificamente en el punto donde cruzar la tuberia, la cual debe ser realizada por
un laboratorio acreditado y firmada por un profesional idéneo, presentando el
original del informe o copia debidamente notariada.

11.En la 203 a la 208 del EsIA en el cuadro N° 70. Plan de Prevencion de Riesgos
Ambientales, no se identifican riegos por rotura de la tuberia de aguas residuales sobre la
quebrada La Tiza. Por los que se solicita:
a. Presentar actualizado el cuadro N°70, donde se identifiquen los posibles riesgos
sobre la fuente hidrica, tomando en consideracién que la quebrada La Tiza, es vital
para el sector pecuario de la zona.

12. En la pagina 225 del EsIA se menciona “Todas las infraestructuras complementarias como
parques, dreas verdes, tanque de almacenamiento de agua, pozo de agua subterrdnea,
carrelera pavimentada, drenajes pluviales y su sistema de potabilizacion, deberdn estar
en correcto funcionamiento y sus dreas saneadas y revegetadas”. Sin embargo, en el EsIA
no se detalla las coordenadas del tanque de agua y del pozo de agua subterranea. Por lo
que se solicita:

a. Presentar las coordenadas de la ubicacion del tanque de agua y del pozo de agua
subterranea.

13. En la pagina 68 del EsIA se menciona “...el Estudio Hidrolégico e Hidrdulico de la
Quebrada La Tiza para intensidades a 50 afios, dicho informe establece los niveles
mdximos a los que pudiese llegar una inundacion por desborde de Quebrada La Tiza y
recomienda 0.50 metros de terraceria sobre el nivel mdximo para una inundacion,”. Por
otra parte, en la pagina 405 del EsIA Estudio Hidrolégico e Hidraulico se menciona “El
retiro indicado serd de 3.00m a partir de B.S.T. (Borde superior del Talud) hacia la
propiedad en ambos lados”. Sin embargo, en la pagina 57 del EsIA se indica
“Especificamente el predio donde se pretende desarrollar el proyecto (dentro del radio de
los 2 km de radio respecto al corregimiento de La Tiza), es un drea relativamente plana...”.
Por lo que se solicita:
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a. Presentar plano en donde se visualice la planicie de inundacién, de la quebrada La
Tiza versus el é4rea de construccion de las casas, cumpliendo con las
recomendaciones del estudio hidrolégico.

14. En la pagina 86 del EsIA punto 5.7.3. Olores Molestos, se menciona “En el corregimiento
de El Cocal que colinda con el Proyecto a ubicarse en el corregimiento de La Tiza, los
habitantes manifiestan olores molestos producto de actividades previamente establecidas
como porquerizas”. Sin embargo, en el EsIA, no se define la ubicacion de las porquerizas.
Por lo que se solicita:

a. Presentar la ubicacion de las porquerizas mds cercanas al proyecto, marcando un
radio de 300 metros alrededor del proyecto.

b. Indicar que alternativas proponen para mitigar los olores molestos, producto de las
porquerizas.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

¢ Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
por el IDAAN, de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), donde se solicitaba presentar certificacion actualizada por parte del

IDAAN, donde se indique que se tiene la capacidad de abastecer el proyecto de agua
potable y recibir las aguas residuales del proyecto en todas las etapas que lo requiera. En
la respuesta, el promotor indica que: “Podemos indicar que hemos recibido la Nota N°
052-2024-GRLS y la Nota N° 053-2024-GRLS; ambas fechadas el 15 de febrero de 2024,
emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillado (IDAAN) de la Regional de Los
Santos, ya que nos indican que son ellos (Direccion Regional) los que conocen el sistema
y las realidades del agua potable y de los sistemas de alcantarillado de la provincia de
Los Santos y por ende las del distrito de Las Tablas.
En respuesta a la certificacion actualizadas por parte del IDAAN de las notas emitidas
hace mds de seis meses adjuntamos las Notas N° 052-2024-GRLS y N° 053-2024-GRLS;
donde nos indica la disponibilidad del servicio y las recomendaciones para abastecer de
agua potable y alcantarillado sanitario al proyecto...” Adicionalmente, es anexada la
nota N°069-2024-GRLS, la cual actualiza la Nota®203-2021GRLS, y se establece los
andlisis obtenidos del Grafico de Presiéon del antiguo nombre “Residencial Don
Fernando”, hoy definido como “RESIDENCIAL DONA NELLA”. (Ver Nota Anexo #3)
(ver fojas 265 ala 266 y 199 a la 207 del expediente administrativo)

o Al subpunto (b), el cual hacia referencia a definir el sistema que utilizaré el proyecto
para abastecerse de agua potable, y, de optar por la perforacién del pozo, solicitar al
IDAAN la anuencia para ser prestador de servicios de agua potable y alcantarillado
sanitario privado con la ASEP. En la respuesta, el promotor indica que: “En la Nota N°
052-2024-GRLS, se hace la aclaracién y recomendaciones por parte del IDAAN, donde
solicita las adecuaciones necesarias para la extensién potable, extensién sanitaria,
perforacion de pozos e instalacion de tanques de almacenamientos, Componentes
necesarios que contard el “RESIDENCIAL DONA NELLA” para cumplir y garantizar
la demanda del suministro de agua potable en calidad y cantidad. Una vez realizada las
adecuaciones del pozo y evidenciado los resultados satisfactorios, el sistema de agua
Potable (Pozo, Tuberias y Tanque), serd transferido al Instituto de Acueducto y
Alcantarillado Nacionales (IDAAN), para su operacion y funcionamiento, luego de
haberse cumplido en su totalidad con la construccion del proyecto. (Ver Nota Anexo #1)”
(ver fojas 265 y 209 del expediente administrativo).
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¢ Respecto a la pregunta 2, en la cual el MIVIOT solicitaba contar con la aprobacién del
anteproyecto por parte de ventanilla tunica del MIVIOT. Al respecto el promotor sefiald
“Anexamos Nota N° 14.2400-VU-541-2022, fechada el 15 de noviembre de 2022, emitida
por el Jefe de Ventanilla Unica-Provincias Centrales del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT); la cual aprueba satisfactoriamente el Anteproyecto del
“RESIDENCIAL DONA NELLA” (ver fojas 265 y 198 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 3, en la cual la Direccién de Cambio Climatico solicitaba desarrollar

mas explicitamente sobre, vulnerabilidad, riesgo, mitigacién entre otros aspectos. Al
respecto, ¢l promotor dio respuesta a los puntos solicitados (ver fojas 235 a la 265 del
expediente administrativo).
De acuerdo a lo antes dicho, se colocara acapite de cumplimiento en el presente informe para
consideracion de la resolucion, que el promotor deberd cumplir previo inicio de obra, con lo
indicado en el MEMORANDO-DCC-197-2024, solicitado por Cambio Climatico, con
respecto al andlisis e identificacion de peligros o amenazas (ver fojas 329 a la 333 del
expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 4, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), donde se solicitaba presentar el Registro Publico de Propiedad,
actualizado donde se indique que la finca No. 29418, se ubica en ambos corregimientos.
En su respuesta, el promotor indica lo siguiente: “Entrega del Acuse de la Nota fechada
el 15 de febrero de 2024, dirigida a la Licenciada Zuleika Gutiérrez, Directora Regional
de Registro Publico de la provincia de Los Santos; solicitando la actualizacion de la
ubicacion de la Propiedad o Finca N° 29418. (Ver Nota Anexo #11)” (ver fojas 234 y
106 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), donde se solicitaba presentar nuevamente la consulta publica realizada
en el municipio (fijado y desfijado), de acuerdo a la localizacién del sector donde se ubica
el proyecto. En la respuesta, el promotor indica: “En cumplimiento de los Articulos 43,
44 y 45 del D.E. N°I del 1 de marzo de 2023 Adjuntamos el edicto Fijado el dia 15 de
Jebrero de 2024 y desfijado el dia 21 de febrero de 2024 en el Municipio de Las Tablas.
(Ver Edicto Anexo #12)” (ver fojas 234 y 105 del expediente administrativo).

o Alsubpunto (c), donde se solicitaba presentar nuevamente la volante informativa, donde
se indique la localizacién de los corregimientos corregido donde se ubica el proyecto y
adjuntar Ja evidencia de la fijacion de los volantes de divulgacién. En su respuesta, el
promotor indica lo siguiente: “Adjuntamos una copia de la volante informativa
actualizada (Ver Volante Anexo #13). Las volantes se ubicaron en El Cocal: caseta de la
parada del MOP y en el Mini Stiper El Trapiche. La Tiza: Caseta del cuadro de futbol y
en la Fonda De Aqui No Me Voy” (ver fojas 232 a la 233 y 104 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (d), donde se solicitaba presentar nuevamente la consulta publica en los
medios de comunicacién locales como radio y redes sociales, donde se indique la
localizacion de los corregimientos corregido donde se ubica el proyecto, y, adjuntar copia
de las difusiones realizadas y la constancia de la empresa difusora. El promotor, en la
respuesta indica: “Adjuntamos copias de las certificaciones de las difusiones realizadas
en Radio Mensabé los dias 21y 22 de febrero de 2024 y el medio digital de la Redes
Sociales (@unionsantena_ i, publicado los dias 16, 17 v 19 de febrero de 2024 (Ver
Certificaciones Anexo #14 y Anexo #15, respectivamente)” (ver fojas 231y 101 ala 103
del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:
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o Al subpunto (a), donde se solicitaba aclarar si actualmente el corregimiento de La Tiza,
cuenta con alcantarillado. Al respecto el promotor sefialo “En este contexto debemos
indicar que la encuesta fue aplicada o se entrevistaron 39 personas y 7 miembros de las
autoridades locales y municipales y sélo una (1) persona indicé que no habia
alcantarillado. Por tal motivo cabe destacar que en notas entregadas (Anexos 14.6) del
Estudio de Impacto Ambiental (pdginas 300y 301), por la entidad competente del sistema
de agua potable y alcantarillado (IDAAN), que certifica la existencia y autoriza el uso
del sistema de alcantarillado publico, al proyecto “RESIDENCIAL DONA NELLA”,
ubicado en el corregimiento de La Tiza, distrito de Las Tablas y que pasa por terreno
privado (Finca N°29419)” (ver foja 231 del expediente administrativo).

i.  De ser afirmativo, se solicitaba presentar la certificaciéon emitido por la entidad
correspondiente, donde indique que el alcantarillado de La Tiza, cuenta con la
capacidad de recepcion y tratamiento de las aguas residuales de 136 casas
provenientes del proyecto Residencial Dofia Nella. Al respecto, el promotor adjunté
“las Notas N° 052-2024-GRLS y N° 053-2024-GRLS; emitida por el Instituto de
Acueductos 'y Alcantarillados Nacionales (IDAAN); dénde nos indica sus
recomendaciones, la disponibilidad del servicio y la capacidad de recepcion y
tratamiento de las aguas residuales de las 136 viviendas del proyecto
“RESIDENCIAL DONA NELLA”, ubicado en los corregimientos de La Tiza y El
Cocal, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos. (Ver Notas en Anexo #1 y
Anexo #2 respectivamente)” (ver foja 231 y 208 a la 209 del expediente
administrativo).

ii.  Se solicitaba presentar las coordenadas de recorrido y ubicacién de interconexion
(colectora), donde el proyecto se conectard y descargara las aguas residuales al
sistema de alcantarillado. Al respecto, el promotor adjuntd “Cuadro N°9 donde se
detallan las coordenadas del recorrido y ubicacion de la interconexién (colectora
existente y proyectada), donde el proyecto “RESIDENCIAL DONA NELLA”, se
conectard y descargard las aguas residuales al sistema de alcantarillado piiblico.
Dicha colectora pasa por propiedad o terrenos privados por tal motivo presentamos
la siguiente informacion: (Ver Archivo Digital #3)” (ver foja 231 y 100 del
expediente administrativo).

Al respecto las coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante
MEMORANDO-DIAM-0523-2024, (ver fojas 332 a la 333 del expediente
administrativo).

Si el recorrido de la tuberia del proyecto pasa por terrenos privados o servidumbres
publicas; debera:

1. Presentar linea base de la zona donde pasara la infraestructura necesaria para
transportar las aguas residuales desde el proyecto al punto de descarga. Al
respecto el promotor sefialo “El Sistema de Alcantarillado publico, cuenta
con una Colectora existente de 10” de didmetro, que pasa por terreno
privado (Finca N°29419), propiedad del sefior Manuel Espino (QEPD), data
de aproximadamente de 15 afios de instalado. La misma transporta las aguas
servidas del corregimiento de La Tiza; y se conecta con la colectora principal
que recorre mas de 3 Km hacia las Lagunas de Oxidacion del Sistema de
Alcantarillado del IDAAN. En el proyecto “RESIDENCIAL DONA NELLA”;
recorre un sistema de alcantarillado para 136 viviendas que transporta las
aguas servidas del residencial mediante una tuberia colectora de PVC, cal
26 de 8” de didmetro; distribuidos en interconectados en base al disefio
tipico del IDAAN con Cdmaras de Inspeccion (C.1.), donde se distribuye y re
direcciona el agua servida hacia la colectora existente del alcantarillado
publico en la cdmara de Inspeccion (C.1) ubicado en las coordenadas UTM
E-579083.445 y N-857575.676. Dicha tuberia PVC con glindula sanitaria
denominada tuberia colectora de distribucién de las aguas servidas del
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“RESIDENCIAL DONA NELLA”; saldrd soterrada y cruzara sobre la
Quebrada La Tiza via aérea, dentro de una cubierta de tuberia de metal HD
de 12 de didmetro con anclaje de concretos en ambos extremos volviendo a
soterrarse, e interconectarse con el C.1. existente de la colectora del sistema
de Alcantarillado de La Tiza ubicado en las coordenadas UTM E-579083.445
YN-857575.676; Todos estos disefios estructurales cumplirdan con los disefios
¥ planos aprobados por el IDAAN. Cabe destacar que dentro de las
afectaciones a la flora por la instalacion e interconexion de la tuberia
colectora que cruza la Quebrada La Tiza, serd solamente la poda de dos
ramas de la especie de Harino (Andira inermis) de un lado y la rama de la
especie Espavé (Anacardium excelsum) del otro lado, y de la capa vegetal y
erosion se afectard por medios de las excavaciones y los trabajos de
interconexion. Todos los trabajos cumplirdn con la seguridad del personal y
las mitigaciones comprendidas en el PMA. En los trabajos de interconexién
No se afectard el caudal ecologico de la Quebrada La Tiza” (ver foja 229 a
1a 230 y 95 a la 99 del expediente administrativo).

2. Indicar qué infraestructura serd utilizada para transportar las aguas residuales
al punto de descarga a la colectora. Al respecto el promotor indicé que la
“Infraestructura utilizada para transportar las aguas residuales al punto de
descarga a la colectora es una Tuberia de PVC de 8” de didmetro, Cal-26;
con glandulas integral tipo sanitaria, interconectadas y re direccionadas
segun disefios con Camaras de Inspeccion (C.1) de hormigén reforzado con
acero. El cruce aéreo sobre la Quebrada La Tiza, se colocard una tuberia de
acero HD de 12" de didmetro, como cubierta de proteccin para la tuberia
colectora; anclado en ambos extremos con una infraestructura de hormigon
reforzado” (ver foja 229 y 94 del expediente administrativo).

3. Describir la metodologia para la colocaciéon de la infraestructura que se
utilizard para transportar las aguas residuales hacia el punto de descarga. Al
respecto ¢l promotor sefialo que “La Tuberia que se utilizard para transportar
las aguas residuales hacia el punto de descarga serd soterrada, cumpliendo
con las normas de seguridad; tomando en cuenta los niveles y la profundidad
de disefio que genera la topografia para el sistema de alcantarillado, y la
instalacion de todos sus componentes. El tramo sobre la Quebrada La Tiza,
se instalard de forma aéreay anclada con estructuras de hormigén en ambos
extremos del barranco; un Cruce aéreo con tuberia de Hierro HD de 12" de
didmetro, para la cubierta y proteccion del paso de la linea colectora que
viene del Residencial hacia la descarga de la linea colectora existente del
Sistema del Alcantarillado publico. (Ver detalle Anexo #16)” (ver fojas 229
y 94, 100 del expediente administrativo).

4. Presentar Registro(s) Publico(s) de las fincas, autorizaciones y copia de la
cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En caso de
que el duefio sea persona juridica, deberd presentar Registro Publico de la
Sociedad. Al respecto el promotor sefialé que “La colectora del
alcantarillado publico existente estd en la Finca N°29419, propiedad del
sefior Manuel Espino (QEPD) (Ver Certificado de Propiedad Anexo #17), el
cual recientemente fallecié (Ver Certificado de Defuncién Anexo #18);
dejando a su esposa Mercedes Castillo de Espino (Ver C.IP. Anexo #19),
como heredera de sus propiedades (Ver Certificado de Matrimonio Anexo
#20), la nota de autorizacion para que la promotora del proyecto
“RESIDENCIAL DONA NELLA”; pueda realizar las actividades
correspondientes a la interconexion con la linea colectora existente del
sistema de alcantarillado de La Tiza. (Ver Nota Autorizacién Anexo #21)”
(ver fojas 229 y 94 a la 99 del expediente administrativo).
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5. En caso que se ubique sobre servidumbre, aportar permiso de uso para la
servidumbre publica, emitido por la autoridad competente. Al respecto el
promotor indicd que “La Colectora del sistema de alcantarillado del IDAAN,
NO pasa por servidumbre piiblica. Ver informacién y documentacion del
Punto 47 (ver fojas 228 a la 229 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 6, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), donde se solicitaba presentar las coordenadas de la obra en cauce que
se propone realizar sobre la quebrada La Tiza. En la respuesta, el promotor sefialé que
“En el Cuadro N°10, presentamos las coordenadas de la obra en cause para el cruce
aéreo de la tuberia colectora proyectada. Cabe sefialar que para esta actividad no se
estard afectando el cauce de la fuente hidrica ni del ecosistema acudtico de la Quebrada
La Tiza. (Ver Archivo Digital #3).

Cuadro N°6. Coordenadas de la Obra en Cauce sobre Quebrada La Tiza” (ver foja 228
del expediente administrativo).

Al respecto las coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-
DIAM- DIAM-0523-2024, (ver fojas 332 a la 333 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), donde se solicitaba presentar la metodologia y mecanismos a utilizar
para la construccion y paso de la tuberfa sobre la quebrada La Tiza. En la respuesta, el
promotor indica que: “En el paso de la Quebrada La Tiza, se instalard una tuberia
colectora de PVC, cal26 de 8” de didmetro, que pasard via aérea por una cubierta de
metal de 127 de didmetro, para la conduccion y proteccion de la tuberia colectora; con
anclajes de hormigon, y soterrados en ambos extremos; hasta interconectar con la
tuberia colectora de aguas servidas del sistema de alcantarillado piblico en el C.I
existente en las coordenadas UTM E-579083.445 y N-857575.676; ubicado en propiedad
privada (Finca N° 29419).” (ver fojas 227 y 228 del expediente administrativo). Al
respecto las coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-
DIAM-DIAM-0523-2024, (ver fojas 332 a la 333 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), donde se solicitaba presentar un bosquejo de lo propuesto a realizar en
el punto 4, referente a un “blogue protector de hormigén”. En la respuesta, el promotor
hace entrega del bosquejo solicitado, imagenes de la quebrada y como sera dispuesta la
infraestructura y alineamiento. Ademads, presenta plano con el alineamiento proyectado
de la obra a realizar sobre la quebrada La Tiza. (ver fojas 226 a la 227 y 94 del expediente
administrativo).

* Respecto a la pregunta 7, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), donde se solicitaba presentar el anlisis de los cinco (5) criterios de
proteccion ambiental, considerando los factores sobre los que incide la ejecucion del
referido proyecto, tomando en cuenta los impactos ambientales identificados. Se indica
en larespuesta que: “En los andlisis de los cinco (5) Criterios de Proteccién Ambiental,
podemos destacar que en los criterios uno (1), dos (2), cuatro (4) y cinco (5), se
mantiene el andlisis ya que no hay variacion en los impactos respecto a estos temas.
Sin embargo, en el criterio niimero tres (3), debemos agregar la posible afectacion de
la fuente hidrica superficial por contaminacién de aguas servidas vy la posible
sedimentacion de la fuente hidrica superficial por el movimiento de tierra impactos
que se encuentran inmersos en la identificacion de impactos y en el respectivo PMA
indicando las medidas de prevencion y mitigacién para cada uno, principalmente en
la etapa de construccion que es cuando se colocard la tuberia para el paso de las aguas
servidas hacia el sistema de alcantarillado piiblico y cuando se realizard el movimiento
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de tierra que aunque es minimo se toma en cuenta como un posible impacto” (ver foja
225 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), el cual solicitaba presentar impactos ambientales con sus respectivas

medidas de mitigacion, en cuanto a la afectacion de las aguas por residuos liquidos,
provenientes de las aguas residuales. Al respecto, el promotor sefialo que en “...el
Contenido 9.1 del EsIA admitido en el Cuadro N°67. Medidas de Mitigacion, en la
Linea N°21 (pagina 199). Se encuentra detallada las medidas de Mitigacion por aguas
residuales durante la Fase de Construccion”. Por lo que, integrd la actualizacion de
las medidas de mitigacion en el cuadro 11 (ver foja 224 a al 225 del expediente
administrativo).
En referencia a lo antes dicho, se incluird en el informe técnico de aprobacion para
consideracion en los acépites de la resolucion final, que el promotor ser4 el responsable
del cumplimiento de todos los compromisos adquiridos en las etapas del EsIA y la
primera informacion aclaratoria.

e Respecto a la pregunta 8, la cual solicitaba presentar el cuadro N° 62 del EsIA, actualizado
donde se incluyan impactos ambientales sobre el subcomponente agua con respecto a la
actividad de colocacion del cruce de la tuberia sobre la quebrada La Tiza e incluir en el PMA,
los impactos identificaos con sus respectivas medidas de mitigacién. En la respuesta, el
promotor indica que: “En este punto Adjuntamos a continuacion el Cuadro N°I2.
Actualizacion de la Ponderacion de Niveles de Significancia y Clasificacién del Impacto en
base al cuadro N°62 del EsIA. Incluyendo los impactos identificados por el cruce de la tuberia.
Adicional, estamos Agregando en el PMA Punto N°21, del Cuadro N°l1 de la Nota
Aclaratoria; la Medida de Mitigacion en base a la instalacién del cruce aéreo de la colectora
de aguas residuales sobre la Quebrada La Tiza.” (ver fojas 223 a la 224 del expediente
administrativo).

*  Respecto a la pregunta 9, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Presentar coordenadas del 4rea de proteccion (bosque de galeria) y servidumbre hidrica
que colinda con el poligono del proyecto, de acuerdo con lo establecido en la Ley
Forestal. En la respuesta, el promotor hace entrega de las coordenadas solicitadas (ver
fojas 220 a la 222 del expediente administrativo).

Al respecto las coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-
DIAM-DIAM-0523-2024, (ver fojas 332 a la 333 del expediente administrativo).

o Aclarar si la colocacién de la tuberia sobre el cauce de la quebrada La Tiza, afectara la
cobertura vegetal (bosque de galeria) y mencionar los individuos que seran afectados.
En la respuesta, el promotor menciona que: “Dentro del drea donde pasard el cruce de
la tuberia colectora se determiné el paso dénde menos afectacion tendrd el bosque de
galeria solo serdn afectadas dos ramas: de-un drbol de la especie Espavé (Anacardium
excelsum), Ubicacion UTM (N8575666-E579100) y una rama seca de la especie de
drbol de Harino (Andira inermis), Ubicacion UTM (N857572-E579094). Para el
soterrado de ambos extremos se afectard sélo la capa vegetal y matorrales. (Ver
Imagen N°23 y N°24)” (ver fojas 218 a la 220 del expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 10, la cual solicitaba presentar analisis de la calidad de las aguas
superficiales para la quebrada La Tiza, especificamente en el punto donde cruzara la tuberia,
la cual debe ser realizada por un laboratorio acreditado y firmada por un profesional idéneo,
presentando el original del informe o copia debidamente notariada. En la respuesta, el promotor
seflala que “...la copia notariada del informe de resultados del Laboratorio de Mediciones
Ambientales, empresa certificada, donde se presentan los resultados de los andlisis de la
calidad del agua superficial de la Quebrada La Tiza en el punto donde pasard la tuberia aérea
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de la linea colectora del RESIDENCIAL DONA NELLA. Adjuntamos imdgenes de la colecta
de muestras. (Ver Resultado de los Andlisis de Laboratorio Anexo #23). Posteriormente
estaremos entregando los resultados originales ya que la empresa tiene sus laboratorios en
David, Chiriqui...” (ver fojas 217 ala 218 y 93 del expediente administrativo).
Posteriormente, mediante nota sin nimero, recibida el 06 de marzo de 2024, el promotor hace
entrega del informe original de los resultados del anélisis de calidad de agua de la quebrada La
Tiza (ver fojas 280 a la 314 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 11, la cual solicitaba presentar actualizado el cuadro N°70, donde se
identifiquen los posibles riesgos sobre la fuente hidrica, tomando en consideracion que la
quebrada La Tiza, es vital para el sector pecuario de la zona. En la respuesta el promotor indica:
“...En este sentido estamos agregando y actualizando el Cuadro N°70, dentro de los riesgos
ambientales por la actividad o evento de la construccién de un cruce aéreo para la tuberia
colectora que transportara y verterd las aguas residuales en la 55 colectora existente del
sistema de alcantarillado publico. Con el objetivo de prevenir y corregir posibles afectaciones
por derrames de aguas servidas o por sedimentacion de los trabajos de instalacién e
interconexion de la colectora proyectada que pasard sobre la Quebrada La Tiza. Ver Cuadro
N°15. Actualizacion de los Posibles Riesgos Ambientales” (ver fojas 212 a la 217 del
expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 12, la cual solicitaba presentar las coordenadas de la ubicacion del
tanque de agua y del pozo de agua subterrdnea. En la respuesta, ¢l promotor hace entrega de
las coordenadas solicitadas (ver foja 212 del expediente administrativo).

Al respecto las coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-
DIAM-0523-2024, (ver fojas 332 a la 333 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 13, la cual solicitaba presentar plano en donde se visualice la planicie
de inundacidn, de la quebrada La Tiza versus el 4rea de construccién de las casas, cumpliendo
con las recomendaciones del estudio hidrologico. Al respecto el promotor “Adjunto Plano
donde se visualiza la planicie de inundacion de la Quebrada La Tiza versus el drea de la
construccion de las casas cumpliendo con las recomendaciones del Estudio Hidrolégico (Ver
Plano de Planicie de Inundacion Anexo #24)” (ver fojas 211 y 92 del expediente
administrativo).

* Respecto a la pregunta 14, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la siguiente forma:

o Al subpunto (a), donde se solicitaba presentar la ubicacién de las porquerizas mas
cercanas al proyecto, marcando un radio de 300 metros alrededor del proyecto. En la
respuesta, el promotor indica que: “En este contexto NO se logré identificar la
existencia de porquerizas dentro del rango de 300 metros alrededor del drea del
proyecto” (ver foja 209 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), el cual solicitaba indicar que alternativas proponen para mitigar los
olores molestos, producto de las porquerizas. En la respuesta, el promotor indica: “Se
adjunta Nota N° DRLS-180-2024 del Ministerio de Ambiente de la provincia de Los
Santos donde en inspeccion realizada por parte de SEVEDA, indica que NO SE
OBSERVO la existencia de proyectos porcino (porquerizas), dentro de un radio de 300
mis. del proyecto denominado” (ver fojas 211 y 91 del expediente administrativo).

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, en la primera informacion aclaratoria, y en
el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:
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a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Realizar el disefio y construccion de todos los componentes viales del proyecto, de acuerdo
al Manual de Especificaciones Técnicas Generales para la Construccién y Rehabilitacion
de Carreteras y Puentes del Ministerio de Obras Publicas (MOP), dando fiel cumplimiento
ha dicho Manual.

d. Cumplir previo inicio de obra, con lo indicado en el MEMORANDO—DCC-197-2024,/
solicitado por Cambio Climético, con respecto al analisis e identificacién de peligros o
amenazas (ver fojas 329 a la 333 del expediente administrativo) y anexarlos en el primer
informe de seguimiento ambiental.

e. Presentar durante la etapa de Construccién/ejecucion, su huella de carbono, es decir su /
inventario de gases efecto invernadero, asi como, un anélisis de categorias principales de
emisiones de proyecto. Este inventario de gases de efecto invernadero debera ser
presentado al finalizar la etapa de construccién/ejecucion del proyecto. Para proyectos con
duracion mayor a un (1) afio, deberan presentar un inventario cada doce (12) meses y al
finalizar la etapa de construccién/ejecucion de la actividad, obra o proyecto. Esta
documentacién deberd presentarse en la direccion de Cambio Climatico del Ministerio de
Ambiente.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°. 150 de 16 de junio de 2020, “Que deroga el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 31 de agosto de 1998 y actualiza el Reglamento Nacional de
Urbanizaciones, Lotificaciones y Parcelaciones, de aplicacion en todo el territorio de la
Republica de Panama”.

g. Advertir al promotor que no podra cambiar las medidas de adaptacion expuesta en el [ )
Estudio de Impacto Ambiental. En caso de que desee cambiar o modificar a o las medidas | ' 1"
de adaptacion, deberdn presentar un documento técnico de las nuevas medidas para la
revision y/o aprobacién de la Direccién de Cambio Climatico, Departamento de
Adaptacion y Resiliencia.

h. Contar con servicio de tratamiento y disposicion final de los lodos a través de la
contratacion de empresas que brinden dichos servicios y cuenten con los permisos
correspondientes para ejecutar esta actividad, presentandolo en el informe de seguimiento
correspondiente.

i. Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional de Los Santos; en cumplimiento con la Resolucion DM-0055-2020 de 7 de
febrero de 2020.

J. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, por lo que contara con (30)
treinta dias habiles, una vez la Direccion Regional de Los Santos, le dé a conocer el monto
a cancelar. Cumpliendo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003,
“Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica,
para la expedicién de los permisos de tala rasa y eliminacion de sotobosques o
Jormaciones de gramineas, que se requiera para la ejecucién de obras de desarrollo,
infraestructuras y edificaciones”.
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k. Contar con la aprobacion por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Plan
de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna, de acuerdo a lo estipulado en la Resolucién
AG-0292-2008 “Por la cual establecen los requisitos para los Planes de Rescate y
Reubicacién de Fauna Silvestre”. Presentar los resultados del mismo en el correspondiente
informe de seguimiento.

1. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirin en al 4rea del
proyecto, con su respectiva disposicion final, durante las fases de construccion, operacién
y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947
— Cddigo Sanitario.

m. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

n. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

0. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vegings,
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabaJos
a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

p. Contar con un Plan de Arborizacién para revegetar las areas intervenidas debido a la
alteracién o remocién del suelo por efectos de la obra para evitar la erosion y
sedimentacion, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los
Santos, cuya implementacién sera monitoreada por la Direccién Regional antes descrita.
Incluir en el informe de seguimiento correspondiente.

q. Contar con la revisién y aprobacion en etapas del anteproyecto y construccién de
urbanizacion por la Direccién Nacional de Ventanilla Unica del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, e incluir los resultados en los respectivos informes de
seguimientos.

r. Contar con la actualizacién del Registro de Propiedad de la Finca No. 29418, por la
autoridad competente, donde se indique que la misma se ubica en los correglmlentos de La
Tiza y el Cocal, e incluirlo en el primer informe de seguimiento. ) i

s. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el 4rea, sefializar el lugar
de operaciones y la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

t. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto, actuando siempre de buena fe mostrando su mejor disposicién, en
lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo del proyecto. Los resultados
deberan ser incluidos en los respectivos informes de seguimiento.

u. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademds, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.
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¥ Y
v. Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre publica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se

encontraban.

w. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, para la Descarga de
Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccion de Aguas Residuales y con el
Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y disposicién final de lodos”.

X. Presentar a previo inicio de obra el Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) aprobado
por la autoridad competente y el mismo deber4 ser anexado en el primer informe de
seguimiento ambiental.

y. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

z. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta'
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

aa. Realizar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental cada seis (6) meses durante la
fase de construccion del proyecto, y cada (1) afio durante la etapa de operacidn hasta los
tres (3) primeros afios, e incluirlos en el informe de seguimiento correspondiente. Los
puntos de monitoreo deberan ser representativos considerando el 4rea total del proyecto.

bb. Realizar analisis de calidad de agua en la quebrada La Tiza, cada seis (6) meses durante la
ctapa de construccion, y cada (1) afio durante la etapa de operacién hasta los tres (3)
primeros afios. Presentar los resultados en los informes de seguimiento correspondiente.

cc. Advertir al promotor que, previo inicio de cualquier obra y movimiento de tierra, debe
contar con el permiso de obra en cauce para las obras civiles, segin indica la resolucién
No.DM-0431-2021 de 16 de agosto de 2021” Por lo cual se establecen los requisitos para
la autorizacion de las obras en cauces naturales en la Reptiblica de Panamé y dictan otras
disposiciones; y presentar en el primer informe se seguimiento el permiso que aprueba
dichas obras. S

or
i

dd. Proteger, mantener, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de la
quebrada La Tiza, presente en el area de construccién, que comprende dejar una franja de
bosque no menor de diez (10) metros y cumplir con la Resolucién JD-05-98, del 22 de
enero de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal), en
referencia a la proteccion de la cobertura boscosa, en las zonas circundantes al nacimiento
de cualquier cauce natural de agua. El promotor debera cefiir la obra en cauce solamente
en la seccion de la fuente de agua superficial identificada en el EsIA (Qda. La Tiza).

ee. Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua que se encuentra en el 4rea de influencia
indirecta del proyecto.

ff. Implementar un plan de monitoreo arqueoldgico durante los movimientos de tierra del
proyecto(por personal idoneo), que debera contar con la autorizacién de la Direccidn
Nacional del Patrimonio Cultural, asi como también charlas de induccién arqueoldgica
para todo el personal que participe en las obras de construccién y en caso de hallazgos de
cualquier objeto de valor histérico o arqueologico deberéd Reportar de inmediato, a la
Direccion Nacional del Patrimonio Histérico del Ministerio de Cultura
(DNPH/MiCULTURA), para realizar el respectivo rescate.
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gg. Contar con el Plan de Compensaciéon Ambiental, establecido en la Resolucién DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos, cuya implementacién sera monitoreada por esta Direccion. El
promotor serd estrictamente responsable por el cumplimiento del Plan de Compensacién
Ambiental aprobado, por un periodo no menor de 5 afios.

hh. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 del 22 de septiembre de 1966 “Reglamenta el Uso de
las Aguas™y el Decreto Ejecutivo N° 70 del 27 de julio de 1973 “Por el cual se reglamenta
el Otorgamiento de Permisos y Concesiones para Uso de Aguas y se determina la
Integracion y Funcionamiento del Consejo Consultivo de Recursos Hidrdulicos”.

ii. Cumplir con lo establecido en la Resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021,
“Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.” g

jj- Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccidn con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccidn, se eliminen todo tipo
de desechos e insumos utilizados.

kk. Presentar ante la Direccién Regional de Los Santos, cada seis (6) meses durante la etapa
de construccién y cada un (1) afio durante la etapa de operacién por un periodo de cinco
(5) afios, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién administrativa, un
informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera
informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de aprobacion.
Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del
Proyecto.

1. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobadas por las autondades e
instituciones correspondientes.
1
mm.Cumplir con la Resolucion JTIA020-2022, de junio de 2022, que adopta el Reglamento
para Disefio Estructural de la Republica de Panama.

III. CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EsIA, la primera informacion aclaratoria, presentada por el
promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, y

que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto. .

; b

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones técnicas
del MiAMBIENTE, no se tiene objecién al desarrollo del mismo y se considera
Ambientalmente viable.
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IV.  RECOMENDACIONES

¢ Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicion o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se

precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

¢ Luego de la evaluacion integral ¢ interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria II, correspondiente al proyecto denominado “RESIDENCIAL DONA
NELLA?”, cuyo promotor es JOVANA ORTEGA.

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

#, ,6 \ / ‘s! i
JAZMIN A. MOJICA R. ALFONSO ARTIN'\’;;?E MRS TN O & App ks

Eyaluadora de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Tﬁ‘to o asssrono 5 %*
Ambiental Ambiental

ILIA CASTILLERO P.
Jefi epartamento de Evaluacion de

QMQQ de Evaiuam 1 de Imy ')ctcto Amblejalf
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

MEMORANDO - DIAM - 0523 — 2024

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
“r/ ==
< AT o~
DE: ALEX O DE GRACIA C.

Director d/e, Irformacion Ambiental

d

ASUNTO:; Verificacion de coordenadas

FECHA: 05 de abril de 2024

En respuesta al memorando DEEIA 0129-0103-2024, en seguimiento al Memorando DEEIA-0807-2112-2023 se

LAVER-1-]

solicita gererar agregando las coordenadas adjuntas a la primera informacién aclaratoria una ¢ rrespondiente al
Estudio de Impacto Ambiental categoria I, titulado "RESIDENCIAL DONA NELLA", cuyo promator es YOVANA
ORTEGA, E., le informamos que con los datos proporcionados se determind lo siguiente.

Varizbles Descripcion
Punto Poda de Arboles _
Pozo perforado y Tanque de Almacenamiento
Bosque de Galeria Quebrada la Tiza 0 ha + 6526.52 m?
Poligono Colectora Existente 0 ha +3833.48 m?

Colectora Proyectada 0 ha +0778.39 m?|

Cobertura Lioscosa y Uso del Suelo, afio 2012

Servidumbre Hidrica Quebrada la Tiza 0 ha +2314.61 m?
|

Pasto, Area Poblada

D',

isidn Politica Administrativa

Provincia: Los Santos
Distrito de Las Tablas
Corregimiento: La Tiza, El Cocal

Capatidad Agrolégica de los Suelos

Tipo: IV

Sistema Nacional de Areas

Protegidas (SINAP) El proyecto se ubica fuera de los limites del SINAP.
Atentamente, |

Adj.: Mapa E!

AODGCmAm : MINISTERIO DE
CC: Departamento de Geomética SEPOBMICA DE PANAMA , AMBIENTE

DEPARTAMEI\TO DE
EVALUAC) i~ 1if ESTUDIO
DE IMPA¢ 14, AMBIF NTAL
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Nota:

( LEYENDA )
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E Calidad de Aire

[ Vibraciones
[___|Poligono del Proyecto
[__|Limite de corregimiento

=== Limite de Capacidad
Agrolégica

Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo 2012

Superficie de agua
Area poblada
Capacidad Agrologica

Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo

muy cuidadoso o ambas cosas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando-DEEIA-0807-2112-2023
DEEIA-0129-0103-2024

1. El proyecto se ubica fuera de los limites del SINAP.
2. Los poligonos se encuentran en la cuenca 126 Rios entre el Tonosi y la Villa .
3. Los datos se verificaron en base a las coordenadas suministradas.

JM - Marzo - 2024
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MEMORANDO

DCC-197-2024

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

TS, e N T

DE: LIGIA TRO DE DOENS
Directora de Cambio Climatico

ASUNTO: Seguimiento EIA / CAT II - Residencial Dofia Nella

FECHA: 28 de marzo de 2024

'\'H MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— ORERNGMACIONAL —

DIRECCION DE
CAMBIO CLIMATICO

En Atencién al MEMORANDO DEEITA-0187-2003-2024, en el analisis y la revision del documento del
Estudio de Impacto Ambiental CAT II, “Residencial Dofia Nella” a desarrollarse en el corregimiento de
los Naranjos, Palmira y Bajo Boquete de Boquete, provincia de Chiriqui, por el Promotor Yovana Ortega
Segin el Informe Técnico DCC-013-1-2024, compartimos las conclusiones de esta primera revision de

informacion aclaratoria:

|
CONCLUSIONES Y NECESIDADES DE MEJORA DE LA INFORMACION:

En seguimiento al Memorando DEEIA-0187-2003-2024, se ha realizado una revi
los comentarios emitidos al EsIA “Residencial Dofia Nella”, con nimero de expe;

2023.
Adaptacion:

Con respecto a los siguientes puntos el Promotor debe hacer un analisis del proyecto, debe definir y
desarrollar mas explicitamente, con fuentes cientificas y técnicas los siguientes pu

5.5.2 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio cljmético faturo, to

condiciones actuales en el 4rea de influencia
e Sin comentarios adicionales.

5.5.2.1 Anilisis de Exposicién
e Sin comentarios adicionales.

$.5.2.2 Anilisis de Capacidad Adaptativa
¢ Sin comentarios adicionales.

5.5.2.3 Analisis de Identificacion de Peligros o Amenazas

e El promotor debe incluir lo solicitado a través de la nota DCC-008-2024
Decreto del 1 de marzo del 2023, donde se establecen los criterios minime
los puntos de cambio climtico en los estudios de impacto ambiental. La r
2021, citada por el consultor se utiliza como fuente de datos para la mod

sién de seguimiento a

diente DEIA-II-F-142-

o
! 2
ntos: 4/3’[ 7
mando en las 1137
- w
) | Mitie "£010 DE
REPUBLICA DE PaNaMA | | aAnag. ¢ MTE |
= GOEIIRNY &a ) |
. |
DIRECCION "F VAL iz AN D
IMPAC U - YA

5400

Por: LUUD i'

Fecha: 0/ / 0‘2',//:70; (-J

Hora: 7/_5?_29 ][)-_-4/\' N l

| - ;‘L\

S

como fundamento legal para los estudios de impacto ambiental.

, €n cumplimiento del
s para el desarrollo de
esolucion 067-12 abril
elacién solicitada y no
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Informacién solicitada:

e Incluir analisis Hidrolégico de los cuerpos de agua para una avenida de Tr 100afios, duracién de
la tormenta de 30 minutos, utilizando la IDF que estan en la Gaceta Oficial Resol 067-12 abril
2021 Manual Requisito revisién de Plano.

¢ Desarrollar la modelacién Dinamica con una visualizacién de resultados en 2D o 3D, con el
Modelo HEC-RAS 6.0 Beta.

Los resultados que deberan entregar son los siguientes:

¢ Simulacién bidimensional de crecida sin proyecto, la salida se debe entregar en formato Shapefile
o Réster. Incluir archivos madres generados por el HEC-RAS, de manera que se pueda ver la
simulacion en el programa.

¢ Simulacion bidimensional de la crecida con proyecto de la salida se debe entregar en formato
Shapefile o Réster. Incluir archivos madres generados por el HEC-RAS, ide manera que se pueda
ver la simulacién en el software.

® Raster o shapefile del mapa topografico de alta precisién, con sus [secciones transversales
amaradas al plano topografico en alta precision.

5.5.3 Anilisis e Identificacién de vulnerabilidad frente a amenazas por factores naturales y
climiticos gn el area de influencia

e Sin comentarios adicionales.
9.8 Plan para la reduccién de los efectos del cambio climatico
¢ Sin comentarios adicionales.
9.8.1 Plan de adaptacién al cambio climatico
e Elconsultor debe tomar en cuenta los resultados de las modelaciones pedidas en el punto 5.5.2.3.

e El consultor debe mejorar, el plan de monitoreo y vigilancia, no se establecen de ninguna forma
los periodos de monitoreo y frecuencia en el seguimiento para el fiel cumplimiento de las medidas
de adaptacién propuestas.

Mitigacién:
El Promotor debe contemplar los siguientes comentarios:
4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI)

Se identificaron las siguientes potenciales fuentes de emisién de gases de efecto invernadero (GEI):

* Emisiones de alcance 2 provenientes del consumo de energia eléctrica del Sistema Interconectado
Nacional (SIN).
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9.8.2 Plan de mitigacién al cambio climatico (incluyendo aquellas medidas que se implementarin
para redueir las emisiones de GEI).

® Sehan asignado diversas medidas de mitigacion especificas a las fuentes de emisién identificadas,
las|cuales estan alineadas y seran implementadas durante la fase de construccién.

Por lo anterior, se manifiesta que, en el componente de mitigacion, el promotor ha cumplido con las
recomendaciones indicadas previamente.

Para cualquiera consulta debera contactar a la secretaria de la direccién para una cita virtual o al cotreo
eiacambioclimatico@miambiente.gob.pa

Atentamente,

LCD/mp/it/ye/ga
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MEMORANDO
DAPB-M-0435-2024 rs—— o .,,___‘

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Bl Attt
/{_“é(l‘”

De: JOSE VICTORIA
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad

E

Para: DOMILUIS DOMINGUEZ l 1
!
i

Asunto: Respuesta a informacion Aclaratoria.

Fecha: Martes 26 de marzo de 2024

Control Na. 0370-2024

En repuesta al MEMORANDO DEIA-0129-0103-2024, en base a la evaluacidn del componente de
Biodiversidad a la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria IT
titulado: “RESIDENCIAL DONA NELLA” a desarrollarse en el Corregimiento de La Tiza, Distrito
de Las Tablas, Provincia de Los Santos, promovido por Yovana Ortega, E., informamos que

No tenemos més observaciones al presente estudio, siempre y cuando se implementen las medidas

de mitigacion expuestas.

T
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DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 12 de marzo de 2024
N° 14.1204-026-2024

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a las notas DEIA-DEEIA-UAS - 0037 2024, adjuntando respuestas a las
Informaciones Complementarias de los Estudios de Impacto Ambiental de los proyectos:

i

p—

1. “RESIDENCIAL DONA NELLA?”, Expediente DEIA—II-F-‘LZTZ_OZS{_Jt; | wan i

\ S —

e =
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|
I
Por: ______.|_ - ‘_'__'_-
|
Fecha: ,__'Q_lp

Hora: ___F_Q__Z_Z/é_ﬁaﬂ:

Atentamente, ——————
QO ( - S 'l:
52 ]
F"_*' INISTERIO DE VIVIENDA |
Arq. LOUR[?ES E LORE |\ REPUBLICA DEJ_ PANAMA Yoxog%TéNTOTERRITORlAL I
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REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400




MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE
UNIDAD AMBIENTAL SECTORIAL (U.A.S.)

Comentarios a la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL DONA NELA”. Expediente: DEIA-II-F-142-
2023, a desarrollarse en el corregimiento de La Tiza, distrito de Las Tablas, provincia de Los
Santos, solicitado conforme a nota DEIA-DEEIA-UAS-0037-0103-2024.

La informacion aclaratoria comprende catorce (14) puntos con sus respectivas preguntas. En
cuanto a nuestra competencia, nos referiremos al punto No. 2.

2. Mediante Nota No. 14.1204-006-2024, el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial. solicita lo siguiente:
a. Contar con la aprobacion del anteproyecto por parte de ventanilla tnica del Miviot.

Respuesta: a) Anexamos Nota N° 14.2400-VU-541-2022, fechada el 15 de noviembre de 2022,
emitida por el Jefe de Ventanilla Unica-Provincias Centrales del Ministerio de

Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT); la cual aprueba satisfactoriamente

el Anteproyecto del “RESIDENCIAL DONA NELLA.

En cuantd a nuestra observacion, el promotor cumple con lo requerido. En el anexo No. 4 se
presenta la Nota N° 14.2400-VU-541-2022, emitida en la Ventanilla Unica- Regional de
Veraguas, en la cual, como indica la misma, en cuanto a la revisién de planos de anteproyecto
del Residencial Dofia Nella, han sido evaluado satisfactoriamente y para la etapa de
construceion, debera cumplir con ciertas recomendaciones.

Ang. Agr. {. Sc./Aurora’H. Sanchér. Vo. Bo. Arq. Lourdes de Lore
" Unidad Ambiental Sectdrial Directora de Investigacion Territorial
11 de marzo de 2023. /
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE '
= SECESEEo = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL 7
MEMORANDO-DEEIA-0187-2003-2024

PARA: LIGIA CASTRO DE DOENS = L4
Directora de Cambio Climético o e e

ASUNTO: Criterio Técnico de la primera informacién aclaratoria del EsIA

FECHA: 20 de marzo de 2024
En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024, el cual fue recibido en otra
Direccidn, se remite nuevamente el mismo. Y a la vez, te informamos que en la siguiente pagina
web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar Numero de Expediel'}te, Afio y Mes de
Tramitacion, hacer click en Consultar), est4 disponible la primera informacién complementaria del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado: “RESIDENCIAL DONA
NELLA?”, a desarrollarse en el corregimiento de La Tiza, distrito de Las Tablas. provincia de Los
Santos, cuyo promotor es YOVANA ORTEGA.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 8 de referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentando en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-142-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023 0 Tma
|

Fecha de Tramitacion: Diciembre l : :
REPUBL/LJ: Lt PANANA

S
| wiNISTERIO DE ||
o ‘ AMBIENTE ||

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ! RECIBIDO
| b= o

| Firmd]| L2 Ao,
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'Hora: ‘30/3/89;
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i! Subdirzccion General Ambiental
) MINISTERIO Unidgd Ambiental Sectorial
REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD Tel#dono 512-9569

—— GOBIERNO NACIONAL —

043-UAS-SDGSA
11 de marzo del 2024

e e P

Ingeniera
ANALILIA CASTIELLERO ING. JOHNNIE HURST
Jefa del Departamento Subdirecior General de Salud Ambiental

De Evaluacion de EIA
Ministerio de Ambiente ‘
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0037-0103-24, le remitimos el informe de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II- F-142-2023 del Proyecto denominado*
RESIDENCIAL DONA NELLA” a desarrollase en el corregimiento de La Tiza, distrito de
Las Tablas, Provincia de Los Santos , por el promotor es YOYANA ORTEGA.

//L//f | '

. FRANKLIN GARRIDO
Tec. de la Unidad Ambiental Sectorial

TuBul EF

C.c: Dr. AYVAR HERNANDEZ- Regién de Salud Los Santes '— oas. &F, B
Inspector de Saneamiento (S

IR LI ‘ AN

JTH/AM/sm F’°“%Qf UN/
Fecha: {
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MINISTERIO
DE SALUD

INFORMACION ACLARATORIA DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DEIA-II-F-142-2023, DEL PROYECTO “ RESIDENCIAL DONA

NELLA" .

Fecha: diciembre de 2023.

Ubicacion: corregimiento La Tiza distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos

Promotor; YOVANA ORTEGA.

Asunto: Revisar y dar opinion a la atlaratoria Informe de ampliacién del EIA del
proyecto “RESIDENCIAL DONA NELLA" y los aspectos de salud planteados en

las normas sanitarias del mismo.

Luego de la revisiéon de informacién aclaratoria planteadas por otras instituciones,
la Unidad Ambiental de Salud y cumpliendo con las normas sanitarias, mantiene la

aprobacion del Estudio de impacto ambiental arriba sefialada.

Atent LCH
J | ’ y, e eo "'EE;?.-T&%.’EEET-E‘EE'°““'
&5 / S epaNKLINA, GARRIDOM
1 :.\L 2 MGTER ENC AMBENTALES
ot

> - CENF M RLG MAT
L/ ‘gt {DONEIDAD: 714t £

QG Franklin A. Garrido
Técnico de Unidad Ambiental de Salud
Subdireccidon General de Salud Ambiental

FG/sm
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MINISTERIO DE CULTURA

— Panam4, 8 de marzo de 2024
m DNPC PCE-N-N°238-2024
REPUBLICA o1
. DIRECC!O:
Ingeniera IMPy:
ANALILIA CASTILLERO _
Jefa del Departamento de Evaluacién de i
Estudios de Impacto Ambiental Q(;U .
Ministerio de Ambiente I
E. S. D. Fecha |3 }03 }ED 0L
Hora: 0 30(}72
Estimada ingeniera Castillero: ——— = /

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0037-0103-2024, con lds comentarios
concerniente al estudio arqueoldgico del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria Il
titulado “RESIDENCIAL DONA NELLA”, N° de expediente DEIA-II-F-008-2024, proyecto
arealizarse en el corregimiento de La Tiza, distrito de Las Tablas, provincia de los Santos,
cuyo promotor es YOVANA ORTEGA.

Sobre el particular, el consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo 22 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. Aunque el estudio no arrojé hallazgos
arqueolégicos, lo esencial es que se compruebe de manera cientifica, mediante
prospeccion en el campo (prospeccion superficial y sub-superficial), la presencia o ausencia
de recursos arqueolégicos que garantice la no afectacion de los mismos en el proyecto.

Por conmgwente consideramos viable el estudio arqueolégico del EslA “RESIDENCIAL
DONA NELLA” y recomendamos como medida de prevencién, el monitoreo
arqueolégico de los movimientos de tierra del proyecto (por profesional idéneo) con
autorizacién de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural, asi como también,
charlas de Induccion Arqueolégica para todo el personal que participe qn las obras de
construccion, en atencién a los hallazgos fortuitos que puedan surglr _durante la remocion
del terreng y, su notificacién inmediata a esta Direccién.

Atentamente, o ! \
\.- _'_ -
Linette Montenegro : 2
Directora Nacional de Patrimonio Cultural —
Ministerio de Cuitura
LMiyg

PH Tula, Via Espafia con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000
GO 0E6H60 eémiclturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com



o — o 251

) ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES

EPUBLICA DE PANAM Q@ IDAAN

Panama, 05 de marzo de 2024

Nota No. 027-DEPROCA-2024 == ‘
II'H | MINISTERIO DE
RE_PL?IBHC: 95 PANAMA [ aprriEnTe |
] |
Licenciada DIRECCION * * “| .~ "NDE|
Analilia Castillero P. IMPAC™ . ik ATaL |
Jefa del Departamento de Evaluacion £ 1O
de Estudios de Impacto Ambiental - ﬂ_,é—)
I};ﬁnisterin (Sle Ambient]e:) el 13/ 28 24 B
. . ' Hora: '//’,:) " é“pi)m-

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0037-0103-2024 correspondiente a la primera
informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado
“RESIDENCIAL DONA NELLA”, a desarrollarse en el corregimiento de La Tiza,
distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos, presentado por: YOVANA ORTEGA.,
con numero de expediente: DEIA-II-F-142-2023.

Se presenta el Informe de analisis de 1a Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

efa Encargada
Departamento de Proteccion y Control Ambiental

¥4

G

L f =
www.idaan.gob.pa



Nota No. 027-DEPROCA-2024
Panama, 05 de marzo de 2024
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial, referente a la nota DEIA-DEEIA-
UAS-0037-0103-2024 correspondiente a la primera informacion aclaratoria del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado “RESIDENCIAL DONA NELLA”, a
desarrollarse en el corregimiento de La Tiza, distrito de Las Tablas, provincia de Los
Santos, presentado por: YOVANA ORTEGA., con numero de expediente: DEIA-II-F-
142-2023.

De acuerdo con lo presentado en la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental:

e Tomar en consideracion lo descrito en la nota emitida por la Regional de Los Santos
del IDAAN, bajo la referencia Nota No. 053-2024-GRLS, con fecha del 15 de
febrero de 2024

Revisado por:

\ e — (_/ e
Larisette Tello

Evaluador Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE
Z NACIONAL — DIRECCION DE POLITICA AMBIENTAL

Panama, 06 de marzo de 2024
DIPA - 051 - 2024

Ingeniero

Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacidén de Impacto Ambiental
En su despacho

Ingeniero Dominguez:

Atendiendo |o solicitado en el MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024, |le informamos que
mediante la nota DIPA-009-2024 del 10 de enero de 2024, la Direccién de Politica Ambiental
recomendd la aceptacion del analisis econdmico a través de la incorporacion de costos por
impactos ambientales y socioeconémicos, contenido en el Estudio de' Impacto Ambiental
categoria Il del proyecto denominado “RESIDENCIAL DONA NELLA”, a desarrollarse en el
corregimiento La Tiza, distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos. Por tanto, no tenemos
ninguna r dacion al respecto.

Ing. Benito Russo
Director de Politica Ambiental - -
BR/E]j r
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u MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

G\

DIRECCION FORESTAL

Para:

De:

Asunto:

Fecha:

Memorando
DIFOR-159-2023

Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de

Impacto Ambjental #_’______,.:*———-"-”"l
T sIgER - DE
: i ) g‘?‘,g-xr‘?m \ S ll
: REF‘_z"E{“:::‘—'J;—‘.' -
Bethancourt A P
. e =l \
Directora Forestal encargada saq =~ ~BRETAL |
e W1 R \
. 5 5 i —— |
Comentarios Técnicos b "

5 de marzo de 2024

Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-
DEEIA-0129-0103-2024, con respecto al EsIA, Categoria II titulado
“RESIDENCIAL DONA NELLA”, cuyo promotor es “YOVANA
ORTEGA, E.”, a desarrollarse en el corregimiento de La Tiza, distrito de Las
tablas, provincia de Los Santos.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y
distinguida consideracidn.

Atentamente,

Copia. Expediente

VC/A%P lm??
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DIRECCION FORESTAL
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 5 DE MARZO DE 2024 _
NOMBRE DEL PROYECTO: | «RESIDENCIAL DONA NELLA"
PROMOTOR: “YOVANA ORTEGA ,E”
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA TIZA, DISTRITO DE
LOS SANTOS.
DETALLES DEL ESTUDIO

El EsIA del proyecto denominado “RESIDENCIAL DONA NELLA”,
consiste en la construccion de una urbanizacién que contara con un total de
136 viviendas unifamiliares de una sola planta, construido en lotes de
325.00mts2 hasta 400.00mts2. Cuenta con la aprobacion para asignacién de
uso de suelo RBS. Contara con un total de 136 viviendas de interés social. Se
desarrollard en cuatro (4) Etapas (I Fase — construccién de infraestructura
publica y ventas de 30 viviendas; II Fase — construccién y ventas de 30
viviendas; III Fase — construccion y ventas de 40 viviendas y la IV Fase —
construcciéon y ventas de 36 viviendas, y entrega del proyecto al Estado). Son
viviendas unifamiliares de una sola planta, construidas en lotes de 325.00
mts2 hasta 400.00 mts2, contard con calles pavimentadas, tanque de reserva
de agua, dreas verdes y de uso publico, aceras, cunetas, parque, luminaria,
alcantarillado y otras facilidades que garanticen un ambiente urbano acogedor
para los futuros residentes.

ANALISIS DE LA VEGETACION

Segln los datos presentados el drea y los alrededores de la zona de
impacto directo donde se construira el Proyecto la flora, se encuentra ubicado
en un area utilizada actualmente como potrero, donde dominan los pastos para
la alimentacién del ganado y algunas otras hierbas que crecen comiinmente
como maleza. La mayor parte de la vegetacion arbdérea se encuentra
distribuida lo largo de la cerca viva que rodea el poligono, y estd representada
por especies cultivadas que se utilizan para esta labor, ademas se encuentran
en mucho menor niimero unos pocos arboles dispersos dentro del potrero que
fueron conservados principalmente como sombra para el ganado.
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Se  caracteriza por presentar una fisonomia muy probablemente
relacionada con factores propios de la intervencién humana ya que
anteriormente, sin embargo, existe una zona compuestal por arboles
caracteristica de bosque de galerias y especies comUnmente utilizadas para
cercas vivas. La mayor parte de las especies de plantas presentes en esta zona,
corresponden a especies tipicas de tierras bajas y de amplia distribucién en el
pais.Especies como: espave (Anacardium excelsum), laurel (Cardia allidora),
guarumo (Cecropia sp.), alméacigo (Bursera simaruba), guacimo (Guazuma
ulmifolia), jobo (Spondias mombin), guarumo de pava (Schefflera
morototoni), y otras. El total de arboles inventariados dentro del terreno con
Diametro (DAP) igual o mayor de 15 cm fue de 69.

En el area del proyecto no se determinaron especies vegetativas que
mantienen un estatus especial en materia de conservacion, considerados tanto
en la Resolucién. No. DM-0657-2016, como en los criterios que establecen
los organismos internacionales UICN y CITES. |

OPINION TECNICA

La Constitucion Politica Nacional en su articulo 119 establece que el
Estado y todos los habitantes del territorio nacional tienen el deber de
propiciar un desarrollo social y econémico que prevenga la contaminacién del
ambiente, mantenga el equilibrio ecolégico y evite la destruccién de los
ecosistemas.

La Constitucion Politica de la Republica de Panami igualmente
establece que el Estado reglamentara, fiscalizara y aplicard oportunamente las
medidas necesarias para garantizar que la utilizacién y el aprovechamiento de
los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo racionalmente, de manera que se
evite su depredacion y se asegure su preservacion, renovacion y permanencia.

El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia
de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracién del ambiente y el uso
sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente debe emitir
por su responsabilidad y competencia, opinién al respecto del presente
Estudio. |

La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccion,
conservacion, mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacion,
manejo y aprovechamiento racional de los recursos forestales de la Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de
la misma, todos los recursos forestales existentes en el territorio nacional.
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Para tal efecto, constituyen entre los objetivos fundamentales del Estado,
acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos nacionales de
produccién y desarrollo, con la utilizacién y conservacién de los recursos
forestales.

Tomando en cuenta, estos compendios normativos, el inventario forestal
presentado y las especies presentes y que el area de influencia, muestra la
eliminacion de vegetacién natural abundante en los alrededores y las especies
reportadas para el drea del proyecto no son vulnerables y no presentan
problemas ambientales que sean obstaculo para el desarrollo de este proyecto.

CONCLUSIONES

Desde el abordaje analitico del documento, presentado, somos del
criterio que el presente estudio es claro y objetivo en relacién lal tema de la
flora y la afectacién a formaciones boscosas naturales, en| ese sentido,
consideramos admisible la propuesta sin mayores observaciones al tema de
formaciones boscosas, desde la perspectiva de esta Direccidn.

thete s Rt e
< 2 \ﬁ JORGE RAIZPURLIA PALACIDS
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Las Tablas, 1 de marzo de 2024 §K ”

Ingeniero ‘
DOMILUIS DOMINGUEZ E. ayd / S
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente — Nivel Central

E. S. D.

Ingeniero Dominguez:

Sean nuestras primeras lineas portadora de un grato saludo.

La presente nota es para hacer entrega formal y dentro de los tiempos establecidas en
la primera informacion aclaratoria detallada en la Nota DEIA-DEEIA-AC-0013-0502-
2024, fechada el 5 de febrero de 2024 y notificada por mi persona el dia 6 de febrero
de 2024; con base a lo establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de
marzo de 2023, para el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria ll; titulado
“RESIDENCIAL DONA NELLA”, a desarrollarse en los corregimientos de La Tiza y El
Cocal, distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos.

En este sentido adjuntamos y hacemos entrega de la siguiente informacion:

1. Informe original de los resultados del Laboratorio de Mediciones Ambientales,
donde se presentan los resultados de los andlisis de la calidad del agua
superficial de la Quebrada La Tiza.

2. Nota original N°069-2024-GRLS, emitida por el IDAAN. déonde se actualiza la
Nota®203-2021GRLS, y se establece los analisis obtenidos del Grafico de Presién
del antiguo nombre “Residencial Don Femando”, hoy definido como “RESIDENCIAL
DONA NELLA”.

Cabe destacar que ambos documentos (copias), fueron adjuntados en la Nota de
respuestas a la primera informacién aclaratoria recibidas por la Direccibn de
Evaluacién, sede central el dia 29 de febrero de 2024.

Agradeciendo sus buenos oficios, se despide.
Atentamente,

Licda. Yovana C. ino A0 DE 2>
Ruftesentaie Logd | /7 Lossiimos
Cedua: 7-110-537 OIS
Celular: 6379-9339 ( - A
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LABORATORIO DE
\MED E

ATD
ICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION
DE TOMA DE MUESTRAS DE
AGUA PARA ANALISIS DE
LABORATORIO

PROYECTO: “RESIDENCIAL DONA
NELLA”

FECHA: 21 DE FEBRERO DE 2024
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
CLASIFICACION: MUESTREO Y ANALISIS DE AGUA SUPERFICIAL
IDENTIFICACION DEL INFORME: 24-15-111-AQ-03-LMA-VO

ALIS R. SAMANIEGO A.

C.I.P. 6-710-920
INGEhiIERAI UsST

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

Plaza COOFEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5655/
labmedicionesambientales@gmail.com

)
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QY LABORATORIO D
MEDICIONES AMBIENTALES

1. INFORMACION GENERAL

1.1Tipo @e Servicio: Toma de muestra de agua para analisis de laboratorio
1.2ldentificacion de la Aprobacion del servicio: 24-111-AQ-03-LMA-V0

1.3Datos de la Empresa Contratante

Fecha del muestreo de agua
Contacto en Proyecto ALEJANDRO QUINTERO

' CORREGIMIENTO DE LA TIZA, DISTRITO DE
| LAS TABLAS, PROVINCIA DE LO:S SANTOS
Coordenadas 857568 N, 579096 E

Localizlacién del proyecto

1.4 Descripcion del trabajo de Inspeccion

La inspeccion de toma de muestra de agua se efectué el 21 de febrjro de 2024, en
horario diurno, a partir de las 2:15 p.m., en el Corregimiento de La 'iza, Distrito de

Las Tablas, Provincia de Los Santos.

2. OBJETIVO DE LA INSPECCION

Realizar |a toma de muestra de agua representativa para analisis dF laboratorio a
solicitud del cliente para andlisis de resultados en comparacién con el Decreto
Ejecutivo N°75 de 4 de junio de 2008

3. NORMA APLICABLE

Comparacién de resultados con el Decreto Ejecutivo N°75 de 4 de junio de 2008
“Por el cual se dicta la norma primaria de calidad ambiental y niveles de calidad para

las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo”

4. METODOLOGIA
Aplicacion del procedimiento establecido en P-15-LMA. De acuerdo al SM del
Standard Methods of Examination of Water and Wastewater, 23° Edition.

3|Pagina
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4.1 PROCEDIMIENTO
Tipo de muestra: Muestra Simple
Recoleccion de la muestra: Recoleccién manual, con vara de muestreo.

Paramefros a analizar en el laboratorio: Turbiedad, Sdlidos Disueltos Totales,

Sélidos Suspendidos Totales. Aceites y Grasas, Demanda Bioguimica de Oxigeno,

Coliformes Fecales.

Nimero de Muestras: 1 Muestra

Volumen de cada muestra: 8 litros

Cantidad de envases: 8 envases

Definir si es agua Natural o estd sometida a aigin tratamiento de depuracién
(Cloro, Filtracion, Carbén Activo, UV, Otros). Agua Natural, sin_tratamiento

previo.
Parametros ambientales:

Temperatura: 31 °C
Humedad Relativa: 56 %RH
Velocidad del Viento: 2.3 km/h
Equipo utilizado:
EQ-15-01 LOVIBOND SENSO DIRECT 150
EQ-01-01 MULTIPARAMETROS AMBIENTALES EXTECH 45170

4.2 PREPARACION DE LAS MUESTRAS
Punto 1. Hora del Muestreo: 2:15 p.m.

Fuente: Quebrada La Tiza

5/8 MAS-01-111-AQ-03 DBO5

6/8 MAS-01-111-AQ-03 SDT / Turbiedad
7/8 MAS-01-111-AQ-03 SST

8/8 MAS-01-111-AQ-03 AyG

4)Pagina
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5. RESULTADOS DE MONITOREO DE PARAMETROS DE CAMPO

Lectura directa -
Temperatura Lectura directa 275 °C 3A°C
Oxigeno Disuelto Lectura directa 8.0 mg/L >7
6. ANEXOS
- Fotografias de la inspeccion
- Certificado de calibraciéon
- Ubicacion geografica del muestreo
- Informe de resultados de analisis de laboratorio
|
5|Péagina
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FOTOGRAFIAS DE LA INSPECCION
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CERTIFICADO DE CALIBRACION

TS Technologies

FSWCERTFK.‘ADODEGM.HRACDNVO

m No:  600-2022-131 v.0

24-15-111-AL-03-LMA-VOD
Formulario: FP-15-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 15-02-2023

Datos de Refersncia
Clignte|
L de S.A
Cusiomgps
Usuarid final del cartificado: Direccién:
Laboratong de Medoones Amibsentales S, A Local 7. Fisza Coooeve, David, Chinqui.
Cartificae = ond user Address
Datos del Equipc Callwado
Instrumento: N Lugar de calibracién: CALTECH
Mutiparamétrico
Instrument Calbration place
Fabricamte: Fecha de recapeién:
Lovibond Ezequiel Cadefo B
Isnufacier Reception dste
Idodaic; Fecha de calibracion:
SensoDirect 150 2003438
Mocal Calbration date i
No. identificacion: Vigencia: * .
i EQ-15-01 2024-4-25
10 number Vaiid Thy
Condicionssa del wer incis f): en Pégiis 3. Resultados: ver inciso c): en Pégina 2.
Irstrumant Conditions See Section f): on Page 3. Results Ses Section c): on Pags 2.
No. Serfe: e Fecha de emisién del cartificado:
Sanal rumber : P dade of the 2022407
Patrones: var inciso b): en Péging 2. a2 et Ver Inciso 8): en Pigina 2.
Stancangs See Section b): on Page 2. Procedura/method used See Section a): on Page 2.
Incertidumbea:  ver inciso d): en Pigine 2.
Uncertality Ses Section d): on Page 2.
Temperaturs ("C): Humedad Raletiva (%): Mmﬁﬂlmwy
Cendiclhnes amblentales de medicién Inicial 22,44 603 1011
& . of Final 23,40 48,1 1009
Callbrido por- Ezequisl Cadefio / %_ﬂ- Ravisado / Aprobado por: Rubén R. Rios R.
Técnico de Calbraciin Diroctor Técrico g Labag
Exte conifc, 1 & ics patrones de role o8 cogies 1ep - de rmecids con ol Sistema da Uniladss (S1).
Este corsficads no podnd s - oe TS g, SA
Lo meeutiscon emitidos an exta o8 refieren (s al objeto bajo A ,d Yy an 98 qus 3¢ resi [ ] ns SA
nose por los parjuicios que pueden da ios ctyelos mmoﬂ-ﬁm
am.»-mm-mamrrsnwms;x
Urtenizacin Chaniz, Calle &t Sur - Case 145, edificio J3Corp.
Tel: (507) 222-2253; 323-7600 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panamd
E<mai; calibracones{iatecno.com
7|Péadgina
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CIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Telefono: 730-5658/
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24-15-111-AQ-03-LMA-VD
Formulario: FP-15-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 15-02-2023

| I S T .
FSC-02 CERTIFICADO DE CALBBRACION v.0
Calbration Certificate
2 Procedimiento o litodo de Calthracidn:
El miindo de de los de de 98 resiza por o Mélodo de Compancidn drects contra Patronss ds efersncs
Cerificados.
Este Instrumanio ha sc calrade sguendo ios insamianin del PTC-42 PROCEDMMENTO DE CALIBRACION DE COMDUCTIMETROS! PTC-23
PROCEDIMIENTO DE CALISRACION DE MEDIDORES OE POTENCIAL DE HIDROGENO (pH) DIGITALES / 100, il L
Instruction Menus!
b) o de
Instrumento Numero de Berls Uitima Callibrecién Préxima Caliracitn Trazabllided
natrument Serinl Number (mat calbralion Next calibraion tracesbility
BerameWro. B & K 2512958 2023-04-17 2024-04-16 Scantek, inc/ NLAP
Termohigromat HOBD 21128728 2022-12-08 20231208 Meiril ARV St
Termomstro VWR 122475981 2023-05-12 2024-05-11 CalnHoume! NIST
Material de Refersncia Numero de Parts Masnero de Lok Facha de Caducided Trazabllidad
Reference Material Part Nummber Lot Number Expiration Dale tuceahily
CONB4-25 CONB4-25 LOT $2-COND701970 2025-02-19 NIST
CON147-25 CON147-25 LOT R2-CONDBES3RS0 2024-08-23 NiST
CON1413-25 CON1413-25 LOT S2-CONDT01646 A025-02-17 NIST
pH 4 @20°C +/-0.014 PHRED4 P2WCS8755%0 2024-10-14 NST
pH7 @20°C - 0,013 PHYELLOW? P2-WCSE78854 2025-04-17 NIST
pH 10 @20° +- 0,021 PHBLUE0 N2-WCSB72220 2825-03-27 NIST
©) Raaulisdon:
TASLA DE RESULTADOS i
!
Pardemairo Relerercia Vislor medidor L | (e85 %, 3
1416,000 1414000 2000 | s
o .
wS/em 700 91467 8767 o3
0.000 0.000 0000 0,006
8596 a8 0003 0.016
ol 4,002 4,003 2,001 = 0020
0958 10,023 0,055 i ]
e % n1% ooy 0.008
b 100% 99.8% Rl 0,008
Temrpersurs 203 25 02 | oo
) incertidumbrg:
La dela ala del delector e gaset 56 fealiza con base an los Inearnisntos presentados en la Guls pera e
ssbmacidn de is incertidumbre GUM.
Lak se obhvo I sutandar por un facion de coberun (k = 2) que ssegura el nivel de conflenza al mencs 95%
UCCY =k -u(C,)
El vaicr de doiln no incluye ise por 2 lergo plezo, derive ¥ oel
000-2022-131 v.0
2 =
8|Pdgina
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AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@amail.com

Calbration Certificste

) Dosereaciores:

Bk vt [

ITS technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0

sdtacion te s 3 el
Esis carliicado no cusnta con uns Vigencis de calbracidn 8 solicinudg del chente.

yonias

Sonda de pH nis: 1815848
Sonda de conductvided niy ALE3 114
Sonde de OD nAALE2E8

4} Raferenciss |

Se rasico spute Jel sguo de soumioe 8 por sl 3] ol e Lisusnio.
f| Conda-ones ded inslrumants.
15 squipo fus calirado con sonda de C: pH. 0Dy por o cliente.

04

F= b

Cormrat g

*ENE1306.
- 15, My

- Servica de Panj, PL-022
* Cantro Espaficl de Metrologls ([CEM). Procedimearic QU-00) pars bs caliracin oe pHimetros digiales. 2008
for L Use, In Locason.

600-2r2-131 v.0

24-15-111-AQ-03-LMA-VO
Formulario: FF-15-02-LMA,
Revision: 3

Inicio de vigencia: 15-02-2023
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LABORATORIO DE o I Local N
MEDICIONES AMBIENTALES e G

labmedicionesambianiales@amail.com

UBICACION GEOGRAFICA DEL MUESTREO

CORREGIMIENTO LA TIZA, DISTRITO DE LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS
SANTOS

PUNTO 1: 857568 N, 5790960 E
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI s
@ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMIGOS | = &
| REGISTRO TECNICO -l

Codigo '
LAPTAR Informe de Resultados| ruia1des

LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.

No. de Informe LA-INF No. 037-2024

Fecha de Muestreo 21 de febrero de 2024

Quebrada La Tiza, Las

Lugar de muestreo Tablas, Los Santos

Dra Dalys M Rovira R
Directorz - Fundadors
Idoneidad # 0p4p

Upa om et

Tel: (507) 730-5300. Ext. 3200 & 3202, Email: lusefa unachi.ac.pa
Estafeta Universitaria, David, Chiriqui, Replblica de Panams 0427 |
David, Chiriqui, Bario El Cabrero, Campus de la umamucw.mwwm&myuﬁmam

cUalquieramuadanueDmgBendudalacmﬁabiidaddemwmne.mrazénsuﬁdemepmimﬁldaﬂo. Paracetﬁﬁwlaadenﬁddaddeuninfonnede
mmwmuaudimwlm



| UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI phassee
@ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS & s G
REGISTRO TECNICO =
Cédigo
uwrter1 | [nforme de Resultados| runazdes
: |

LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.

1. RESUMEN EJECUTIVO
Remitimos el presente informe final correspondiente a los resultados de los anzlisis fisicoquimicos y }

biolégicos de una (1) muestra simple de agua natural de acuerdo a los parametros ofertados y
aceptados en &l registro LA-PG-2-R-2 No. 084-2024 del 21 de febrero de 2024.

La calidad de nuestros resultados esta basada en un Sistema de Gestion acreditado por el Consejo
Nacional de Acreditacion (CNA) Norma DGNTI-COPANIT ISONEC 17025:2017. Cualquier
aclaracioén o sugerencia gustosamente le atenderemos.

L |

2. INFORMACION DEL CLIENTE

Nombre del cliente Laboratorio de Mediciones Ambientales, S.A. ]
Direccidn del dliente David, Chiriqui

Persona de contacto Ing. Alis Samaniego

Teléfono/Celular 730-5658/6278-2905

3. INFORMACION TECNICA

La muestra AN-065; fue colectada por el Interesado, el dia 21
de febrero de 2024, entre las 2:15 p.m.y 2:28 p.m,, y fue

Aspectos Importantes del muestreo | <" Laboratorio a las 9:17 a.m. del dia 22 de febrero

de 2024,
Método o procedimiento de No aplica.
muestreo
Condiciones ambientales de :
muestreo o transporte No aplica.

1. Multiparametro de Campo (Sélidos disueltos totales)
2. Bariio Maria para Coliformes

3. Camara de Bioseguridad

4. Contador de colonias

5. Higrotermémetros y Termémetros
6. Rota vapor

7. Homos y Balanzas
‘Klncubadora para Demanda Bioquimica de Oxigeno
£ 9.

Instrumentos y equipos utilizados

)

Jurbidimetro

4
q

Actividad o CIIU relacio =S )6 aplica.
muestras _ _ LASEF Py .
#AndlisE solicitddé(e)-~ 7~ N\ _/ | Se describen en los resultados. 27% Hatys M ROVITTR,
i Quimico N UNACHI =T. u:;u,u. = r._“-’m___l
idoneidzg N CESE Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200 & 3202, Email: lasella unachi.ac.pa Idoneidad » 0040

Estafeta Universitaria, David, Chiriqul, Reptbiica de Panama 0427
David, Chiriqui, Barrio Bl Cabrero, Campus de Iz Universidad Autdnoma de Chiriqui, detrés del Gimnasio Rolando Smith y la Faculiad de Enfermeria

Cualquier alteracion que ponga en duda la confiabilidad de este informe, sera razén suficiente para invalidaric. Para certificar la aufenticidad de un informe de
resuttados remitirse por escrito a la direccion del laboratorio.



UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI e
@ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS ¢ =~ 2
REGISTRO TECNICO e

Cédigo
LAPT 4R Informe de Resultados| rsgnases

LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.

Lugar donde se realizaron los

analisis

Los parametros fueron realizados en las instalaciones de
LASEF.

Condiciones ambientales de los
analisis

Los parametros se realizaron bajo condiciones controladas de
temperatura de <30 °C y humedad del Laboratorio de < 80%.

Analisis realizado por

Lic. Luis D. Gutiérrez, Lic. Abigalil Gonzalez, Andrés
Montenegro y Jenifer Rojas.

Periodo o fecha de analisis

Los ensayos fueron realizados del 22 al 27 de febrero de 2024,

Subcontrataciones 0 analisis
realizados en otro laboratorio

No aplica.

Documento(s) de referencia de los
ensayos (segun aplique)

“Standard Methods for the Examination of Water and
Wastewater”. 24™ edition, 2023. AWWA- WEF-APHA.

Reglamento aplicable al tipo de
muestra

Decreto Ejecutivo No.75-2008. Norma primaria de calidad
ambiental y niveles de calidad para las aguas continentales de
uso recreativo con y sin contacto directo.

4. IDENTIFICACION Y DESCRIPCION DE LA MUESTRA |

Cédigo|de " Coor . enadas
Macite Sitio de muestreo geograficas
AN-065 MAS-01-111-AQ-03 (Quebrada La Tiza) 579096 E 857568 N

Notas: AN= Agua Natural.

N

./ ST e S

Feod. Alardd oz (}f¢4 4
Quim i

Idoneidar

Dra Dalys M. Rovira R,
Threctora - Fundadora
Idoneidad # 0040

Tel.: (807) 730-6300. Ext. 3200 6 3202, Emait: lasct’« unach i.ac.pa
Estafeta Universitania, David, Chiriqui, Republica de Panama 0427
David, Chiriqui, Barrio El Cabsero, Campus de la Universidad Autdnoma de Chiriqui, detrds del Gimnasio Rolando Smith y la Facuitad de Enfermeria

Cualquier alteracion que ponga en duda Ia confiabilidad de este informe, seré razén suficiente para invalidario. Para certificar |a autenticidad de un informe de

resultados remitirse por escrito a la direccion del laboratorio.
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI pptoee
@ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS & s

REGISTRO TECNICO SR
Cadigo .
- Lj;ggf-ﬁ; Informe de Resultados| rssnaades

LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.

5. RESULTADOS DE ANALISIS FISICOQUIMICOS Y BIOLOGICOS

| Parametros Métodos ensayados | AN-065 ‘YMP | Unidad
| Fisicos
‘I *Sdlidos disueltos totales Method 8160 HACH 44445 <500 mg/L
*Sdlidos suspendidos SM 2540 D 3+1 <50 mg/L
*Turbiedad SM 2130 B 1,9£0,1 <50 UNT |
Quimicos |
*Aceites y Grasas SM 5520 B 4+2 <10 mg/L
BIOLOGICOS |
*Coliformes fecales SM 9222 D 116‘;?3 - <250 | UFC/00 mL
agfgﬂigdfngfg‘;‘)‘” o9 de SM 52108 <2 <3 mg/L

Notas: *VMP= valar maximo permisible de acuerdo al Decreto Ejecutivo No.75-2008, Norma primaria de calidad
ambiental y niveles de calidad para las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo, UFC = Unidad
formadora de colonias, mg/L = miligramos por litros, UNT = Unidad Nefelométrica de Turbiedad, *Los numeros entre
los corchetes corresponde al valor minimo y maximo dentro del cual existe la probabilidad de encontrar el resultado
considerando un nivel de confianza del 95%, *= Parametros acreditados.

Observaciones:

1. Laincertidumbre de la medicién se determina para un factor de cobertura k = 2 comrespondiente
a un nivel de confianza aproximadamente del 95 %.

2. Esteinforme de resultados considera solamente las mediciones realizadas €n el momento y con
las condiciones ambientales del muestreo Yy no puede hacerse extensivo a atras situaciones.

3. Los resultados se relacionan solamente con los parametros sometidos al analisis y las
condiciones ambientales durante cada ensayo.

4. Los ensayos son evaluados mediante del uso de Materiales de Referencia ( . R), y Materiales de
Referencia Certificados (MRC), vigentes y trazables al National Institute of Standards Technology
(NIST).

N

2\a acreditacion: Aceites y Grasas, Coliformes

fecales FM, Demanda Bioquimica de @xiaé D) Sotidos disueltos totales, Sélidos suspendidos y
;o Tutbtg da d,'._ 2 :'_,,) S Dra Dalys M. Rovira R,
_,/cha cdbaria S Sl o AT Mrectora - Fundadoya
Quimicec I .
Idoneidad N* G88< Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200 8620# Email: lasel a unuchiac.pa Idonsizad # 0040

Estafeta Universitaria, Davzi§$wnca de Panama 0427
David,Chiriqui,BanioElCabrem,CampusdelaUniversidad . ; ! .detésdelGimnasioRolandoSmihylaFacmaddeEnfermeﬁa

Cualquier alteracién que ponga en duda Ia confiabilidad de este informe, sera razén suficiente para invalidario. Para certificar la autenticidad de un informe de
resultados remitirss por escrito a la direccién del laboratario.
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Cédigo
wrrert | Informe de Resultados| eemasaes
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LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.

6. El muestreo fue realizado por el Interesado, razon por la cual el Laboratorio no se hace
responsable de posibles variaciones relacionadas con la colecta y desviaciones de las
condiciones especificadas para los analisis.

7. Los resultados de los analisis aplican a las condiciones en la que se recibié la muestra.

6. REPORTE GRAFICO
No aplica.

Dra ;Dalys M. Rovira R,
Mhrectope: Fu

Aprob6:  oAgdnegad # 00

——

Reviso: Bnead - 065E

o, Yowic Cows

Supervisora-LASEF UNacHI Di Fundadora-LASEF
Tel.: 730-5300, Ext. 3200 o0 3202 Tel.: 730-5300, Ext 3200 o 3202
Cel.: 6306-2745 Cel.: 6306-2745
e-mail: lasefi@unachi.ac.ps e-maj: lasef@unachi.ac.pa

Ultima Linea de LA-INF-No. 037-2024 —__

Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200 6 3202, Email- lusef i unachi.ac pa
Estafeta Universitaria, David, Chiriqul, Repiblica de Panama 0427
David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Auténoma de Chiriqui, da!résdelennasioRolandoSnﬁﬂmyLaFawnaddeEnfenneda

Cualquier alteracion que ponps en duda la confiabilidad de ests informe, sera razén suficiente para invalidario. Para certificar 1a autenbicidad de un informe de
resuitados remitirse por escrito a la direccién del laboratorio.
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IDENTIFICACION DEL INFORM]:E: 24-15-111-AQ-03
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(4
LABORATORIO DE
‘MEDIBHINE

1. INFORMACION GENERAL

AW

Plaza COQPEVE, Local N°7,

S AMBIENTALES Tdiéfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

1.1 Tipo de Servicio: Toma de muestra de agua para analisis de labaratorio

1.2 \dentificacién de la Aprobacién del servicio: 24-111-AQ-03-LMA-V0

1.3Datos de la Empresa Contratante

Nombre del Proyecto

RESIDENCIAL DONA NELLA

Fecha del muestreo de agua

21 DE FEBRERO DE 2024

Contacto en Proyecto

ALEJANDRO QUINTERO

Localizacion del proyecto

CORREGIMIENTO DE LA TIZA, DISTRITO DE
LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS

Coordehadas

857568 N, 579096 E

1.4 Descripcion del trabajo de Inspeccion

La inspeccidn de toma de muestra de agua se efectud el 21 de febrero de 2324, en

horario djurno, a partir de las 2:15 p.m., en el Corregimiento de La Tiza, Distrito de

Las Tablas, Provincia de Los Santos.

2. OBJETIVO DE LA INSPECCION

Realizar |a toma de muestra de agua representativa para analisis de laboratorio a

solicitud del cliente para analisis de resultados en comparaciéon con el Decreto
Ejecutivo N°75 de 4 de junio de 2008

3. NORMA APLICABLE

Comparacion de resultados con el Decreto Ejecutivo N°75 de 4 dzaL junio de 2008

“Por el cual se dicta la norma primaria de calidad ambiental y niveles de calidad para

las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo”

4. METODOLOGIA

Aplicacion del procedimiento establecido en P-15-LMA. De acuerdo al SM del

Standard Methods of Examination of Water and Wastewater, 23° Edition.

24-15-111-AC-02-LM A-VO
Formulario: FP-15-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 15-02-2023
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4.1 PROCEDIMIENTO
Tipo de muestra: Muestra Simple

Piaza COQPEVE, Local N°7,

S AMBIENTALES Tdléfono: 730-5658/

labmedicionesambierjtales @gmail.com

Recoleccion de la muestra: Recoleccion manual. con vara de muestreo.

Parametros a analizar en el laboratorio: Turbiedad. Sdlidos Disueltos Totales,

Sdlidos Suspendidos Totales. Aceites y Grasas. Demanda Bioguimigi de Oxigeno

Coliformes Fecales.

Numero de Muestras: 1 Muestra

Volumen de cada muestra: 8 litros

Cantidad de envases: 8 envases

Definir si es agua Natural o estd sometida a algun tratamiento de depuracion

(Cloro, Filtraciéon, Carb6on Activo, UV, Otros). Agua Natural. sin tratamiento

previo.

Parametros ambientales:

Temperatura: 31 °C

Humedad Relativa: 56 %RH

Velocidad del Viento: 2.3 km/h
Equipo utilizado:

EQ-15-01 LOVIBOND SENSO DIRECT 150

EQ-01-01 MULTIPARAMETROS AMBIENTALES EXTECH 45170

4.2 PREPARACION DE LAS MUESTRAS
Punto 1. Hora del Muestreo: 2:15 p.m.

Fuente: Quebrada La Tiza

24-15-111-A0-03-LVA-VO
Formulario: FP-15-02-LMA

Revision: 3

Inicio de vigencia: 15-02-2023

Enviso Cédigo de la muestra | Par_amet'rof
1-4/8 MAS-01-111-AQ-03 CF '
5/8 MAS-01-111-AQ-03 DBO5
6/8 MAS-01-111-AQ-03 SDT/ Tu;rbiedad
7/8 MAS-01-111-AQ-03 SST
8/8 MAS-01-111-AQ-03 AyG
4|Pigina
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RATORIO DE
ICIONES AMBIENTALES

24

Plaza COQPEVE, Local N°7,
Tgléfono: 730-5658/

5. RESULTADOS DE MONITOREO DE PARAMETROS DE CAM

o)

1abm:fi;hrpaan‘merFr*s@gmI.com

Metodologia Restqhdo Unidad
Lectura directa 8.57 -
Temperatura Lectura directa 275 °C
Oxigeno Disuelto Lectura directa 8.0 mg/L >7
6. ANEXOS
- Fotografias de la inspeccion
- Certificado de calibracién
- Ubicacion geografica del muestreo
- Informe de resultados de anélisis de laboratorio
5|Pagina
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ORIO
CIONES AMBIENTALES Tq

Plaza COQ

| labmedicionesambier

FOTOGRAFIAS DE LA INSPECCION

PEVE, Local N°7,
léfono: 730-5658/
tales@gamail.com
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Formulario: FP-15-02-LMA
Revisién: 3
Inicio de vigencia: 15-02-2023

LABOR ATOR l 0 DE Plaza COCOPEVE, Local N°7,
MEDICIONES AMBIENTALES Tdléfono: 730-5658/
labmedicionesambierntales@gmail.com
CERTIFICADO DE CALIBRACION
I I S Technologies
FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Cartificate
Cortificado No:  600-2022-131 v.0
Datos ce Referancia
Clienta:
L de Mach bantales 5. A,
Customer
Usuario final del certificado: ) Direccian: §
M L de S.A Locat 7, Pleza Coopeve, David, Chiniqui.
Datos del Equipo Calibrado
Instrumenio; : : Lugar de calibracidn: CALTECH
Instrumant Calihestion ploce
Fabricaiite: Fecha da recapeldn: R
Loviband | o Ezequisl Cedafio B.
Modeio| SeresORSEII50 F-ehld‘lmm: 2023pi 8
L Caloeatiin date
lh.ldlm Vigencls: )
ID resmytnr ER501 Vaiid T 20244425
Condi del var incieo [): en Pdgine 3. Resultados: ver inciso c): &n Fagna 2.
Inatrumant Conditions See Section ): on Page 3. Rasults Sea Section c): on Pagd 2,
No. Sarin: . Fecha de emisién del cartificado:
Serlal number L P date of he : Uz
Patronea: ver inciso b): en Pagina 2. Procedimiento/método wtilizsdao: Ver Inciac 8): en Pagina 2.
Standargs See Section b): on Page 2. Procechwe/method used See Section a): on Page 2.
Incertidymbrs:  ver inciso d): en Pégine 2.
Uncertainty Ses Section d): onPago 2.
Temperatura (*C). Hugedad Raiativa (%): Presits Ammosiincs (mbar):
[ "’f de Inicial 2244 60,3 1011
Erwvironmental congitions of measurement Final 23,40 48,1 1008
- = ]
Calibrade por: Exequis! Ceduio / . %E Ravizada / Aprobads par: Rubén R. Rioa R. Dﬁfzf =
Técnico de Calibracian Director Técnico oé Lsty
Euu_., s O RATON 34 o Gk g 18 28 reocs e & Saioma da [N
Esls cenificacs no podnd sar sn s SA
Lon resulladas smiiios en exte 20 refecen i ot obieic bayo 0n, ol Y 01195 Que 3¢ ms SA.
N0 88 remponsabiize por o pequios gue pusdan derl brie del usd inadecuaco de ko3 clypelds balc sbeervecin o de sale cenBcscd
& owiiicado no os wikio 31 les frmas de autorizecién, TS Technologas. SA.
Utbarszecidn Chanis, Calls 8ta Sur - Cese 145, adifiets [3Gor.
Tel: (507) 2222253 1237600 Fac {507) 224-8067
Apariado Fonial 084301133 Fep. de Pansrid
E-misit cafbraciones @ 5iecn.com J
7|Pagina
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Inicio de vigencia: 15-02-2023

M E n I c l ﬂ N E s | Plaza COQPEVE, Local N°7,
AMBIENTALES Tdléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com
FSC-02 CERTERCADO DE CALIBRACION v.0
2] Precedimianie o Mitooo de Calibracidn:
El méindo de én de m de ) g8nc, 5¢ remitzs por ol Mélodo de Camparacin directa conira Patronas de Referenon
Cerificadon.
Exte ha sldo agpimndo s del PTC-02 PROCEDIMIENTO DE CALSIRACION DE CONDUCTIMETROS/ PTC-03
PROCEDBMENTO DE CALEBRACION DE MEDIDORES DE POTENCIAL DE MIDROGENG (pH] DIGITALES / Direct 150, Muhik -
Instruotion Menusi
b) Patrones o Hsterisies de Referencies:
instrumento Nurmarc de Serle URima Calfbracide Préxima Calftreeion T eazabilided
Instrumant Serial Number st calbreton Naxt callbration racoabllty
Beromao, B & K 2512968 2023-04-17 202¢-04-16 Scaniak. Inc/ WVLAP
Termohigromeirn HOBO 21126726 2022-12-08 2023-12.08 Metril AR/ 81
Termametro VWR 122475681 2023-05-12 2024-06-11 CalinHoume/ NEST
Matarisl de Refarsncls Numarc de Perts Bigmarm da Lo, Facha da Caducidad TrazzbMded
Reference Matwriel Part Nusnber Lot Number Expiration Dare mcesbility
CONBA-25 CONBe-25 LOT S2-CONDTOET0 2250210 NIST
CON147-25 CON147-25 LOT R2-CONDSS39E0 2024-06-23 NIST
COM1413-25 CON1413-25 LOT S2-COND701848 20260217 NIST
pH 4 Q20°C +- 0,014 PHRED4 P2-WCS876538 2024-10-14 NIST
PH 7 @20°C +-0,013 PHYELLOWT P2-WCSHETONS4 2025-04-17 NIST
pH 10 §20° +- 0,021 PHBLUE10 N2-wGaer220 2025-03-27 NIST
)
TABLA DE RESULTADOS
Partmatra Heferenz Valor madidor emor jecsitiientos
=2 3]
1416,000 1414.000 2,000 | 5315
= i
uSicm 84,700 93,467 | [$77] i oan
0,000 0,000 0000 0008
[ 6.963 0,003 0,016
pH 4002 4,003 0,001 = | om0
a96s 10,023 0,055 ogzs
oo % 01% 001 0,208
% 100% 99.0% o0m 0,008
Temecaturs 203 205 02 0078
mmmiu:
| [ dele b dol delacicy de guaes se rmliza 0on base 6n ks Ereamierion preseniadon o bs Guia para s
astmacian e la incanidumbre GLIM.
e 59 odtuvo ] por xin facior da (= ) qun mvag: riwpd do ol manas 95%
C =k - wic)
E) vaior de defa no ncluye s por = larga plazo, deriva y trenaparie del instrurmanio celbredo
600-2022-131 v.0
8|Pigina
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PEVE, Local N°7

Plaza COOPEVE, ,
S AMBIENTALES Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

TS rectncioges.

o) Dbesnacione .

Esta ch -] de dse, an af D ¥ on 88 corBcores ] dsie

Esie corificado no cusnta con una Viganca de caloracn a schcid ol clants.

Ga alirs siusie dal equipo d8 acusric a lo recomandado par al Esbvicants ea sy TS de Ususna_

1) Condickonss dal instramenta:
El squipo e calbnadn can Sonde de pH, 0Dy P s por el chente|
Sonda de pH nia: 1815448
Sonda de conductivided n/s: ALB3114

Sonds de 0D niv:ALI2E39
@) Rafersnclm:
'SUVI’ONMCW parE a de C; i o
* Centro Espeficl de M, - QU003 para = de phimoiros dighsion. 2008
" ENO1328, Ibl‘ Correl end Laborstory Use, indusinal Localon.

* Spnsoliesct 150, MulliMater inginment -instructon Menumt

600-2022-131 v.0

24-15-111-AQ-03-LMA-VO
Formulario: FP-15-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 15-02-2023
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ORIO )
Plaza COOPEVE, Local N°7,
CIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

UBICACION GEOGRAFICA DEL MUESTREO

CORREGIMIENTO LA TIZA, DISTRITO DE LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS
| SANTOS

PUNTO 1: 857568 N, 5790960 E

10|Pagina
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RATORIO DE +va COOPEVE. Local N°
ICIONES AMBIENTALES P ks, oser

labmedicionesambiertales@gmail.com

INFORME DE RESULTADOS DE ANALISIS DE LABORATORIO
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI

@ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS
REGISTRO TECNICO
Cédigo
wer4r1 | [nforme de Resultados || pena1des

LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.

No. de Informe LA-INF No. 037-2024

21 de febrero de 2024

Quebrada La Tiza, Las
Tablas, Los Santos

Fecha de Muestreo

Lugar de muestreo

Lo Marda | Otere P

Quimico R
idoneidad Ne 0&E82

Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200 6 3202, Email: [asef(@unachi.ac.pa
Estafeta Universitaria, David, Chiriqui, Republica de Panama 0427

Dra

Dalys M Rovirg R,
Dirgctora - Fundadorg
Idoneidad # 0040

David, Chiriqui, Barrio Ei Cabraro, Campus de la Universidad Auténoma de Chiriqui, delrasdelGlmnasuoRolandoSmMylaFaculmddeEnfetmxa

Cualquier alteracién que ponga en duda la confiabilidad de este informe, sera razén suficiente para invalidarlo. Para certificar la auterrhudad de un informe de

resultados remitirse por escrito a la direccién det labaratorio.




UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI | e
@ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS g -
REGISTRO TECNICO w7
Cédigo
LAPTAR Informe de Resultados| reinazdes
ion:

LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.

1. RESUMEN EJECUTIVO

Remitimos el presente informe final correspondiente a los resultados de los analls:s fisicoquimicos y
biolégicos de una (1) muestra simple de agua natural de acuerdo a los paréametros ofertados y
aceptados en el registro LA-PG-2-R-2 No. 084-2024 del 21 de febrero de 2024,

La calidad de nuestros resultados esta basada en un Sistema de Gestién acreditado por el Consejo
Nacional de Acreditacion (CNA) Norma DGNTI-COPANiIT ISONEC 17025:2017. Cualquier
aclaracioén o sugerencia gustosamente le atenderemos.

2. INFORMACION DEL CLIENTE

Nombre del cliente Laboratorio de Mediciones Ambientales, S A.
Direccion del cliente David, Chiriqui
Persona de contacto Ing. Alis Samaniego
Teléfono/Celular 730-5658/6278-2905
3. INFORMACION TECNICA

La muestra AN-065; fueicolectada por el Interesado, el dia 21

de febrero de 2024, entre las 2:15 p.m. y 2:28 p.m., y fue
Aspectos Importantes del muestreo recibida en el Laboratono alas 9:17 a.m. dgl dia 22 de fe)t,)rero

de 2024. z |
Método o procedimiento de No aplica. '
muestreo
Condiciones | ambientales de No aplica.
muestreo o transporte

' 1. Multiparametro de Campo (Sélidos disueltos totales)

2. Baiio Maria para Coliformes

3. Cémara de Bioseguridad

4. Contador de colonias
Instrumentos y equipos utilizados 5. Higrotermémetros y Termémetros

| 6. Rota vapor
/" "/ 2Nz \7. Hornos y Balanzas
4 )3 /g/ Incubadora para Demanda Bioquimida de Oxigeno
. Turbidimetro
S _é%???dad o GifU re!acwna‘dcra /as’ No\apliES Dra. Palys M Rovira R,
rasr 38 ’ Directora - Fundadora

Anahsns solicitado(s) UMCH’ Se describen en los resultados. 1doneidad # 0040

Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200 6 3202, Email: |aseiic un: ll.h] ac.pa
Estafeta Universitaria, David, Chiriqui, Reptblica de Panama 0427
David, Chiriqui, Bamio El Cabrero, Campus de la Universidad Auténoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith y la Facultad de Enfermeria

Cualquier alteracién que ponga en duda la confiabilidad de este informe, serd razon suficiente para invalidario. Para certificar la ‘autenticidad de un informe de
resultados remitirse por escrito a la direccién del laboratorio.



UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI |
@ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS ~ = &
REGISTRO TECNICO el

Cébdigo
LAPT A Informe de Resultados|| -ranasdes

LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.

Lugar donde se realizaron los

analisis

Los parametros fueron realizados en las instalaciones de
LASEF.

Condiciones ambientales de los
analisis

Los parametros se realizaron bajo condidiones controladas de
temperatura de <30 °C y humedad del Laboratorio de < 80%.

Andlisis realizado por

Lic. Luis D. Gutiérrez, Lic. Abigail Gonzalez, Andrés
Montenegro y Jenifer Rojas.

Periodo o fecha de analisis

Los ensayos fueron realizados del 22 al 27 de febrero de 2024.

Subcontrataciones (o} analisis
realizados en otro laboratorio

No aplica.

Documento(s) de referencia de los
ensayos (segun aplique)

“Standard Methods for the Examina{ion of Water and
Wastewater”. 24™ edition, 2023. AWWA- WEF-APHA.

Reglamento aplicable al tipo de
muestra

Decreto Ejecutivo No.75-2008. Norma primaria de calidad
ambiental y niveles de calidad para las aguas continentales de

uso recreativo con y sin contacto directo.

4. IDENTIFICACION Y DESCRIPCION DE LA MUESTRA ‘

Cédigo d s Coo . nadas
S strf Sitio de muestreo geograficas
AN-065 MAS-01-111-AQ-03 (Quebrada La Tiza) 579096 H 857568 N
Notas: AN= Agua Natural.
Quimice| Direench, .- Rovirg ®
Idoneidad .7 033%

b - 75 -
ldonel g d0ma

Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200 6 3202, Email: [asefz/unachi.ac.pa
Estafeta Universitaria, David, Chiriqui, Reptblica de Panama 0427
David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Auténoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith y la Facultad de Enfermeria

Cualquier alteracién que ponga en duda la confiabilidad de este informe, sera razén suficiente para invalidario. Para certificar la éutenticidac de un informe de

resultados remitirse por escrito a la direccion del iaboratorio.




UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI s
@ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS ~  #=
REGISTRO TECNICO =
Codigo '
wer4r1 | [nforme de Resultados| ranasces
Versién: 12
LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.
5. RESULTADOS DE ANALISIS FISICOQUIMICOS Y BIOLOGICOS
Parametros Métodos ensayados AN-065 *YMP | Unidad
Fisicos
*Solidos disueltos totales Method 8160 HACH 44415 <500 mg/L
*Sélidos suspendidos SM 2540 D 31 <50 mg/L
*Turbiedad SM 2130 B 1,9+0,1 <50 UNT
QuiMICOS
*Aceites y Grasas SM 5520 B 412 <10 mg/L
BIOLOGICOS
*Coliformes fecales SM 9222 D +[163§3 - <250  |UFC100 mL
*Demanda Bioquimica de I
Oxigeno (DBO:) SM 5210 B <2 <3 mg/L

Notas: “*VMP= valor maximo permisible de acuerdo al Decreto Ejecutivo No.75-2008, Normc!? primaria de calidad
ambiental y niveles de calidad para las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo, UFC = Unidad
formadora de colonias, mg/L = miligramos por litros, UNT = Unidad Nefelométrica de Turbiedadl, *Los niimeros entre
los corchetes corresponde al valor minimo y maximo dentro del cual existe la probabilidad de encontrar el resultado
considerando un nivel de confianza del 95%, *= Parametros acreditados.

Observaciones:

1. La incertidumbre de la medicién se determina para un factor de cobertura k = 2 correspondiente
a un nivel de confianza aproximadamente del 95 %.

2. Este informe de resultados considera solamente las mediciones realizadas en el momento y con
las condiciones ambientales del muestreo y no puede hacerse extensivo a piras situaciones.

3. Los resultados se relacionan solamente con los parametros sometidgs al andlisis y las
condiciones ambientales durante cada ensayo.

4. Los ensayos son evaluados mediante del uso de Materiales de Referencia (MR), y Materiales de
Referencia Certificados (MRC), vigentes y t?zab!es al National Institute of Standards Technology
(NIST). /RN,

5. Parametros incluidos dentro del caﬁcede ] }B,redftacién: Aceites )| Grasas, Coliformes

fecales Fz, Deer?ngaJ Bioggimica de*Qxfgeno; Solidos disueltos totajss, § ng%qes y
Z o Alerd . . VAN -y U
ngrnicc- \‘: Drregtora - Fundadora
|doneidad N° 0689 MTm{# 0040

Liniar l':
Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200 6 3202, Email: |asef/wunachi.ac.pa
Estafeta Universitaria, David, Chiriqui, Repiblica de Panama 0427
David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Autonoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith y La Facultad de Enfermeria

Cualquier alteracién que ponga en duda la confiabilidad de este informe, sera razoén suficiente para invalidario. Para certificar la autenticidad de un informe de
resultados remitirse por escrito a la direccion del laboratorio.



UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI
@ LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS

REGISTRO TECNICO
Cédigo | _
A PT AR Informe de Resultados| raiasdes

LA-INF No. 037-2024
David, 28 de febrero de 2024.

6. El muestreo fue realizado por el Interesado, razon por fa cual el Laboratorio no se hace
responsable de posibles variaciones relacionadas con la colecta y desviaciones de las
condiciones especificadas para los analisis.

7. Los resultados de los andlisis aplican a las condiciones en la que se recibi6 la muestra.

6. REPORTE GRAFICO
No aplica.

N 3 ‘

L\t | Ore P

Revis6: {Adonemad I 682

Supervisora-LASEF
Tel.: 730-5300, Ext. 3200 o0 3202
Cel.: 6306-2745
e-mail: lasefi@unachi.ac.pa e-mail: |asef@unachi.ac.pa

—memmmmeemee JItima Linea de LA-INF-No. 037-2024

Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200 6 3202, Email: lasefl'@ unachi.ac.pa
Estafeta Universitaria, David, Chirigui, Republica de Panama 0427
David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Auténoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith y la Facultad de Enfermeria

Cualquier alteracién que ponga en duda la confiabilidad de este informe, sera raz6n suficiente para invalidarlo. Para certificar la auteniicidad de un informe de
resuttados remitirse por escrito a la direccion del laboratorio.



N°069-2024-GRLS
Las Tablas, 28 de febrero de 2024

Arquitecto
Ortega
Residencial Dofa Nella
Las Tablas / Los Santos / Panama
E.S.M.

Respetada Sra. Ortega:

10

IDAAN

Dando respuesta a Nota SN, fechada 26 de febrero de 2024, en donde se nos presenta actualizacion de la nota
N° 203-2021 GRLS, donde se le hacia llegar los analisis obtenidos del grafico de prelsién del antiguo nombre
Residencial Don Fernando y hoy Legalmente definido como Residencial Dofia Nella, te}\emos a bien presentarie
compendio de presiones resultantes y gréafico de presiones muestreados para la fecha (22 de septiembre de

2020); para que su equipo técnico pueda analizarlas evaluar las mejores alternativas y

asi garantizar la dotacion

de agua potable en el futuro proyecto residencial. Queremos destacar que los resultados obtenidos del andlisis

del grifico de presién dejan en evidencia la condicion critica que presenta este sec
promotora deberz garantizar la continuidad del agua mediante la perforacion de pozos
de almacenamiento considerando la deficiencia existente.

Cualquier informacion adicional sobre el tema, estamos  anuent

Atentamente;

"_[,-_.’\/ ¢ Lé '

Ing. Emedardo Mendieta
Gerente Provincial
IDAAN-Los Santos

C.C. Archivo

tor; razén por la cual la
e instalacién de tanques

es para atenderle.




ey MINISTERIO DE:AMBIENT %
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— GORIERNO NACIONAL — IMPACTO AM BIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTALQ"
MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024

PARA: LIGIA CASTRO DE DOENS

Wﬁtico
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LY
DE: D

ASUNTO: Criterio Técnico sobre primera aclaratoria

FECHA: 01 de marzo de 2024

Le informamos| que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente,gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién, hacer click en Consultar), estan
disponibles las respuestas a la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria IT del proyecto denominado: “RESIDENCIAL DONA: NELLA”, a ﬁesarrollarse en el
corregimiento de La Tiza, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos, ¢uyo promotor es
YOVANA ORTEGA, E. |

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 He marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 8 de referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos lemitir su informe
técnico fundamentando en el drea de su competencia.

Unidades Ambientales Sectoriales Consultadas: IDAAN, MICULTURA, MINSA, MOP,
MIVIOT, SINAPROC. MUNICIPIO DE LAS TABLAS

N° de expediente: DEIA-II-F-142-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): DICIEMBRE

DDE/ P%_r:;mb‘

Albrosk, Chlie Broberg, Edificio 834
Repubica de Panams
Tel.: (507 5000855

pww.miambiente Gob pa

DEEIA-F-012 version 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

| — GeBlERNeINAGIONAL — IMPACTO AMBIENTAL |

T

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024

PARA: ALEX DE GRACIA
Director de Informa

DE:

Directorde-Eva
ASUNTO: Criterio Técnico sobre primera aclaratoria

FECHA: 01 de marzo de 2024

J

|
En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0807-2112-2023, Ie s#licitamos generar
una cartografia agregando las coordenadas adjuntas a primera informdcién aclaratoria,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado: “RESIDENCIAL
DONA NELLA", a desarrollarse en el corregimiento de La Tiza, distrito de Las lTablas, provincia
de Los Santos, cuyo promotor es YOVANA ORTEGA, E., la cual incluya Cobertura boscosa,
Uso de suelo, Cuencas Hidrogréficas, Topografia, Areas protegidas e Imagen Szttelital.

Las coordenadas|se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
e Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

® Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al rentitir la cartografia
generada.

N° de expediente; DEIA-II-F-142-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

AMBIENTE

=
EPUBLICA DE PANAM4 AINISTERIO D

Fecha de Tramitacién (MES): DICIEMBRE DIRECCION pg
INFORMACION AMBIENTAL
D.DE;&%;:}M "RECIBIDO
S

Alorogk, CYtie Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507 S0£-0855

wvLmiamDiente . gob pa

DEEIA-F-012 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
| — GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMB ENTA%\
MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024

PARA: JOSE VICTORIA

Directord

LT CHS

ojegidas y Biodiversidad, Encargado -

(I oy
DE;: MI U m ZE—

ASUNTO: Criterio Técnico sobre primera aclaratoria

FECHA: 01 de marzo de 2024

|
Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente, gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitaci6n, hacer click en| Consultar), estdn
disponibles las respuestas a la primera informacién aclaratoria det Estudio de pacto Ambiental
Categoria II del proyecto denominado: “RESIDENCIAL DONANELLA?”, a desarrollarse en el
corregimiento de La Tiza, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos, cuyo promotor es
YOVANA ORTEGA, E. |

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a m4s tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 8 de referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentando en el 4rea de su competencia. |

Unidades Ambientales Sectoriales Consultadas: IDAAN, MICULTURA, MINSA, MOP,
MIVIOT, SINAPROC, MUNICIPIO DE LAS TABLAS

N° de expediente: DEIA-II-F-142-2023
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): DICIEMBRE

DDE/ Pgr:\VaLnn L
U’P}“D {, ML (;v""f
b
0

Albrook, Chille Bronerg, Edfic:o 84
Repiblica de Panama
Tel ; {507 5000358

keww.miambiente. gob pa

DEEIA-F-012 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMB

MEMORANDO-DEEIA-0129-0103-2024

PARA:

DE:
ASUNTO: Criteric Técnico sobre primera aclaratoria
FECHA: (1 de marzo de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién, hacer click en

.gob.pa/consultas/
Consultar), estan

disponibles las respuestas a la primera informacién aclaratoria del Estudio de Iimpacto Ambiental

Categoria II del proyecto denominado: “RESIDENCIAL DONA NELLA” a d

corregimiento de La Tiza, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos,
YOVANA ORTEGA, E.

Tal como disporne el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2

esarrollarse en el
Cuyo promotor es

023, agradecemos

enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias h4biles después e haberlo recibido. Asi mismo,

con fundamentoen el articulo 8 de referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos
tecnico fundamentando en el 4rea de su competencia.

Unidades Ambientales Sectoriales Consultadas: IDAAN, MICULTURA,
MIVIOT, SINAPROC, MUNICIPIO DE LAS TABLAS

N° de expediente: DEIA-II-F-142-2023<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>